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Odmowa rozpatrzenia deklaracji
POLSKI, CZECHOSŁOWACJI i JUGOSŁAWII

w spranie Niemiec
Wyjaśniają się obecnie przyczyny 

zerwania obrad Sojuszniczej Rady Kon
troli w Berlinie.

Na posiedzeniu Rady Kontroli mar
szałek Sokołowski wystąpił z wnio
skiem o

postawienie na porządku dzien
nym deklaracji ministrów spraw 
zagranicznych Polski, Czecho
słowacji i Jugosławii w sprawie 
Niemiec.

Przedstawiciele trzech pozosta- 
łyc’ mocarstw sprzeciwili się te
rn waioskowi bez uzasadnienia 
sw:go stanowiska. W tym sta
nie rzeczy marszałek Sokołowski 
oświadczył, że o ile pozostali 
członkowie Rady Kontroli odma
wiają dyskusji w sprawie deklara
cji trzech państw dotyczących Nie
miec, — to należy uważać, że w 
ich mniemaniu Rada Kontroli nie 
jest organem kontrolnym nad Niem
cami. Mocarstwa zachodnie — po
wiedział marszałek Sokołowski — 
traktują Radę Kontroli, jako zasło
nę, za którą pragną ukryć swą 
działalność. Następnie marszałek 
Sokołowski domagał się ujawnie
nia na Radzie Kontroli wyników 
konferencji londyńskiej trzech mo
carstw. Konferencja londyńska — 
powiedział marszałek Sokołowski
— powzięła pewne uchwały doty
czące Niemiec. Uchwały te muszą 
być podane do wiadomości Rady 
Kontroli.

W odpowiedzi na oświadczenie mar
szałka Sokołowskiego, generał Robert
son usiłował polemizować z wywodami 
przedstawiciela radzieckiego, oświad
czając, że uchwały konferencji londyń
skiej „mają charakter prowizoryczny" 
Następnie gen. Robertson, przecząc 
swym własnym twierdzeniom, podał, że 
na konferencji londyńskiej nie powzię
to żadnych decyzji. Gdyby powzięto 
uchwały — zaznaczył gen. Robertson —

Demobilizacja 
w Zwięzku Radzieckim 
ma przebieg zorganizowany

Dziennik „Prawda" podaje, że de
mobilizacja starszych roczników odby
wa się na terenie całego Związku Ra
dzieckiego w sposób zorganizowany. 
Przez Moskwę przechodzą codziennie 
liczne pociągi ze zdemobilizowanymi 
żołnierzami, którzy wracają do swych 
miejsc 6tałego zamieszkania. Zdemobi
lizowanych otacza się specjalną opie
ką. Otrzymują oni natychmiast odpo
wiednie zajęcia. Dzięki demobilizacji
— pisze „Prawda" — głód rąk robo
czych w Związku Radzieckim został w 
pewnym stopniu zaspokojony.

„Prawda" podaje, że jeden tylko ko
misariat wojskowy Dzielnicy Proleta
riackiej w Moskwie skierował do fabryki 
samochodów ZIS (fabryka im. Stalina) 
przeszło tysiąc zdemobilizowanych żoł
nierzy. (API)

Czang - Kai - Szek 
traci nowe tereny Chin

Chińska agencja prasowa sygnalizu
je o sukcesach wojsk komunistycz
nych, które podjęły nową ofensywę w 
Mongolii wewnętrznej. Woj6ka prze
cięły linię kolejową w Ping Soui w kil
ku punktach, między Pekinem i Tatung' 
komunikacja kolejowa i telefoniczna 
wzdłuż tej linii jest przerwana. (API)

spowodowała zerwanie obrad
Sojuszniczej Rady Kontroli

podanoby je do wiadomości Rady Kon
troli.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczo
nych i Francji nie dodali nic nowego 
do oświadczenia gen. Robersona.

Marszałek Sokołowski, nie otrzy
mawszy zadowalającej odpowiedzi, zło
żył oświadczenie, w którym powie
dział m. in.:

„Przedstawiciele Stanów Zjedno
czonych i Wielkiej Brytanii uchylają 
się od składania Radzie Kontroli spra
wozdań ze swej działalności w stre
fach zachodnich. W ten sposób 
wstrzymali oni funkcjonowanie apa
ratu kontrolnego w Niemczech, utwo
rzonego na podstawie układu między
narodowego. Odpowiedzialność za po
gwałcenie tego układu spada wyłącz
nie na nich. Przedstawiciele Stanów 
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i 
Francji swym postępowaniem dowie
dli jeszcze raz, że Rada Kontroli, re
prezentująca czterostronną admini
strację Niemiec z praktycznego pun
ktu widzenia nie Istnieje już. Wynika 
to jasno z zachowania się przedsta
wicieli Stanów Zjednoczonych, Wiel
kiej Brytanii i Francji na wszystkich 
poprzednich posiedzeniach Rady Kon
troli i jej organów".
Po złożeniu tego oświadczenia, mar-

szałek Sokołowski, który przewodni
czył posiedzeniu, opuścił wraz ze swy
mi współpracownikami salę obrad.

Ludność WToch bez gazet
Wszystkie wydawnictwa prasowe we 

Włoszech są całkowicie sparaliżo^a- [ 
ne, na skutek 24-godzinnego strajku 
proklamowanego pod hasłem poparcia 
postulatów drukarzy. |

(API)

Zakłady włókiennicze „Polska Wełna" w Zielonej Górze należą do 
obiektów sztandarowych naszego przemysłu na terenach zachodnich.

Zdjęcie nasze przedstawia ogólny widok fabryki
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wojska ateńskie ożyły gazów trojących
Niesłychane pogwałcenie etyki międzynarodowej

W niedzielę późnym wieczorem, radio Wolnej Grecji podało sen
sacyjną wiadomość, że oddziały rząd.. ateńskiego, łamiąc podstawową 
etykę międzynarodową, użyły w dniu 15 marca gazów trujących w 
walkach przeciwko partyzantom. Fakt ten wydarzył się w zachodniej 
Macedonii.

Tekst oświadczenia radia Wolnej 
Grecji przekazany przez „United Press' 
brzmi:

„Dnia 15 marca w godzinach popo-

Rząd jugosłowiański zafoirl protest 
przeciwko próbie zwrócenia WTochom Triestu 

Ostra krytyka projektu anglo-amerykańsko-francuskiego
Rząd jugosłowiański wręczył notę ambasadorom Wielkiej 

Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji w sprawie ich dekla
racji, dotyczącej zwrócenia Włochom Triestu. W nocie tej rząd 
jugosłowiański protestuje przeciwko faktowi, że trzy mocarstwa 
zachodnie nie uznały za konieczn. uzyskanie zgody Jugosławii, 
najbardziej zainteresowanego państwa sojuszniczego w tej sprawie.

„Metody takie każą przypuszczać —J 
brzmi nota — że celem propozycji An
glii, Francji i Stanów Zjednoczonych 
nie jest chęć znalezienia najlepszego 
rozwiązania problemu triesteńskiego i 
uregulowania stosunków między naro
dami Europy Południowej. Metody ta
kie świadczą, iż chodzi tu o propa
gandę, która nie prowadzi do konsoli

dacji pokoju światowego. Rząd jugo
słowiański podkreślą następujące fakty:

1) Rządy 3 mocarstw zachodnich 
same podporządkowały się uchwałom 
traktatu pokojowego z Włochami, a 
więc także uchwałom związanym ze 
sprawą Triestu.

2) Rządy trzech mocarstw działały 
w ten sposób, by uniemożliwić bez
pośrednie porozumienie między Wło
chami i Jugosławią w sprawie Trie
stu, mimo, iż wyraźnie istniała moż
liwość przyjaznego uregulowania 
tego problemu.

3) Mocarstwa zachodnie przeszka
dzały Radzie Bezpieczeństwa w doj
ściu do porozumienia co do wyboru 
gubernatora Triestu.

4) Anglo-amerykańska administra
cja wojskowa, aprobująca całkowicie 
włoskie elementy faszystowskie i szo
winistyczne, uniemożliwiła uregulo
wanie życia na wolnym terytorium 
Triestu, zatruwając w ten sposób 
stosunki między Jugosławią i Wło
chami.

5) Anglo-amerykańska administra
cja w Trieście pozbawiła ludność 
wszelkich praw demokratycznych,

Klasztorne rozmowy
ministrów Francji i Włoch

Min. Bidault wraz z małżonką 
udał się wczoraj do klasztoru Ca- 
sale z Monferrato, gdzie oczekiwa
li i.’.i min. de Gasperi z małżonką. 
Ponieważ reguła klasztorna zabra
nia kobietom wejścia do klasztoru, 
obie panie oczekiwały na swych 
mężów poza bramą klasztorną. Mi-

nistrowie zamknęli się w rozmów
nicy, gdzie odbyli dłuższą konfe
rencje. Tematem jej były podobno 
sprawy dotyczące M. R. P. i par
tii chrześcijańsko-demokratycznej. 
Po rozmowie odbyło się wspólne 
śniadanie. (API)

wprowadzając totalitarny ustrój woj
skowy. Anglo-amerykańska strefa 
wolnego terytorium Triestu jest je
dyną częścią wyzwolonej Europy, 
gdzie dotychczas nie przeprowadzono 
jeszcze żadnych wyborów do władz 
autonomicznych.

6) Ostatnia propozycja 3 mocarstw 
zachodnich jeszcze bardziej utrudnia 
uregulowanie sprawy wolnego tery
torium Triestu. Ignorując wolę lud
ności demokratycznej tego obszaru — 
utrudnia jeszcze bardziej porozumie
nie między Jugosławią a Włochami 
w sprawie Triestu, co byłoby naj
lepszą drogą do stworzenia dobrych 
sąsiedzkich stosunków między obie
ma 'Republikami,
Na zakończenie rząd jugosło

wiański stwierdza, że deklaracja 
trzech mocarstw w czasie włoskiej 
kampanii wyborczej może służyć 
jedynie jako poparcie dla szowini
stycznej nienawiści do narodu Ju
gosławii i zatruć wewnętrzne sto
sunki we Włoszech. Ani jedno, ani 
drugie nie leży w interesie narodu 
włoskiego ani też w interesie po
koju w tej części Europy. (API)

Poza plecami ZSRR
Komentator radia moskiewskiego mó

wiąc o propozycji państw zachodnich 
przyłączenia Triestu do Włoch stwier
dził, że państwa zachodnie zamierzają 
przeprowadzić rewizję traktatu wło
skiego poza piecami Związku Radziec
kiego. Komentator podkreślił, że pro
pozycja ta ma na celu wywarcie wpły
wu na wybory we Włoszech. „Oświad
czenie państw zachodnich nie jest w 
żadnym razie spowodowane troską o 
naród włoski tak jak to usiłują wyka 
zać te trzy państwa". (P. R.)

W Gorycji (anglo-amerykańska stre
fa okupacyjna obszaru triejteńskiego) 
odbywają się masowe manifestacje bez
robotnych. Liczba ich osiągnęła już 
cyfrę 16 000. ’ ’ dalszym ciągu zamyka 
się w Goi cji sklepy I warsztaty rze
mieślnicze. Bezrobotni domagają się 
kategorycznie, by władze zwiększyły 
kredyt dla zlikwidowania bezrobocia.

(API)

łudniowych oddziały greckiej armii 
demokratycznej natknęły się w oko
licy Kestoria-Nestoria w zachodniej 
Macedonii na wojska monarcho-fa
szystowskie, które, jak się później o- 
kazało, były 6 batalionem 4 armii 
rządu ateńskiego. W czasie bitwy, 
która rozegrała się między jednost
kami greckiej armii demokratycznej 
a oddziałami monarcho-faszystowski- 
mi, te ostatnie zaczęły się *wyco>y- 
wać, mimo poważnej przewagi. W 
chwili gdy zdawało się, że klęska ich 
jest nieuchronną, nad polem bitwy 
ukazały się samoloty monarcho-faszy- 
stowskie, które zaczęły zrzucać bom
by niewielkiego rozmiaru poza sze
regami oddziałów demokratycznych. 
Jak się okazało w kilka chwil póź 
niej, były to bomby napełnione ga
zem trującym. Ponieważ wiatr wiał 
w stronę jednostek armii demokra
tycznej, żołnierze zmuszeni byli wy
cofać się z walki."
Komunikat greckiej armii demokra 

tycznej apeluje następnie do wszyst
kich wolnych narodów świata o potę
pienie tego niesłychanego taktu i 
stwierdza:

Rząd Wolnej Grecji nie ugnie 
się przed żadnymi okrucieństwa
mi ze strony monarcho - faszy-

Bazy amerykańskie 
na terytorium francuskim 

Tajny układ 
między Francją a USA
Jak donosi gazeta „Svobodne 

Słovo“, w drugiej połowie lutego 
zawarty został między Francją (a 
USA tajny układ, w myśl którego 
Ameryka zachowa bazy wojskowe 
na terenach kolonii francuskich o- 
raz uzyska szereg nowych baz. U- 
kład ten w dużym stopniu narusza 
suwerenność Francji tak, że nawet 
niektórzy ministrowie występowali 
pr-eciwko jego podpisaniu, lecz u- 
stąpili pod presją Schumana i Bi- 
daulta. Zgodnie z układem amery
kańskie lotnictwo wojskowe może 
korzystać z wszystkich baz francu
skich na terenie kolonii. (TASS)

Ośmiogodzinna walka 
w okolicach Jerozolimy

Silnie uzbrojone oddziały arab- 
s1 zaatakowały wczoraj kolonię I 
żydowską Hartuy między Jerozoli- 
rńą i Tel Avivem. Walka trwała 
około 8 godzin, po czym Arabowie 

, wycofali się. (API)

stów. Jesteśmy zdecydowani 
alczyć do ostatecznego zwycię

stwa.
Korespondent United Press donosi, że 

użycie gazów trujących przez greckie 
wojska rządowe wywołało olbrzymie 
oburzenie w stolicy Jugosławii. W ko
łach półoficjalnych podkreśla się, że 
jest to pierwszy wypadek tego rodzaju 
od czasów inwazji Abisynii przez woj
ska włoskie. Nawet w czasie drugiej 
wojny światowej, która przewyższyła 
okrucieństwem wszystkie poprzednie, 
nie użyto gazów trujących.

W Belgradzie panuje przekonanie, że 
rząd Wolnej Grecji wystosuje protest 
do Organizacji Narodów Zjednoczo
nych. (API)

RZECZNICY anglosaskich władz oku
pacyjnych otwarcie podają że wcie
lenie strefy francuskiej do Bizon:! 
nastąpi w ciągu najbliższych tygodni. 
Premier Bawarii Ehard udał się do 
strefy francuskiej, aby omówić szcze
góły, związane z przyłączeniem strefy 
francuskiej.

W PRADZE CZESKIEJ rozpoczną się. 
obrady Rady Współpracy Gospodar
czej Polsko-Czechosłowackiej. Dele
gacja polska z ministrem przemysłu 
i handlu — Hilarym Mincem na czele 
opuściła Warszawę udając się do 
Pragi. *
AMERYKAŃSKIE WŁADZE OKUPA
CYJNE w Niemczech zarządziły na
tychmiastową wymianę będących w 
obiegu bonów dolarowych na inne, o 
zmienionej barwie i rysunku. Jest to 
już drugie podobne zarządzenie od 
czasu okupacji. Władze dały na wy
mianę tylko 7 godzin czasu.

ŁOTEWSKI ŻAGLOWIEC szkolny, 
który w sierpniu ubiegłego roku wy
ruszył z Libawy przez Morze Północ
ne, Atlantyk, oceany — Indyjski i 
Spokojny do radzieckiego Dalekiego 
Wschodu, przybył do portu władywo- 
stockiego. Podróż żaglowca trwała 190 
dni, przy czym w ciągu miesiąca na 
trasie Honolulu— Jokohama nie na
potkał on na swej drodze ani jednego 
okrętu. W czasie swej długiej i uciąż
liwej podróży żaglowiec nie odniósł 
żadnego szwanku.

*
RADA FEDERACJI POLSKICH OR
GANIZACJI STUDENCKICH przy
jęła statut Federacji przez aklamację 
i dokonała wyboru władz. Przewodni
czącym Prez. Fed. Polskich Organiza- 
cyj Studenckich został poseł Zenon 
Wróblewski |AZWM „Życie" — War
szawa). *
PODCZAS ROZM0W przeprowadzo
nych ostatnio w Madrycie, wobec 
żądania hiszpańskiego ministra ame
rykański charge d'aifaires uczynił 
sugestię, że Stany Zjednoczone są 
przygotowane do zlikwidowania hi
szpańskiego rządu republikańskiego, 
organizującego opór za granicą.



Odkryte karły
To, co śledzimy obecnie na 

arenie międzynarodowej, jest 
niczym innym, jak generalną 
ofensywą świata kapitału na 
świat pracy. Każde wydarzenie 
polityczne ostatnich tygodni, a 
więc konferencja londyńska w 
sprawie Niemiec, pakt brukselski, 
mowa Trumana i ostatni wniosek 
oddania Wiochom Triestu, sta
nowią ogniwa tej samej ak
cji, walki zachodu kapitalistycz
nego z ideami demokratycz
nymi państw Europy wschodniej. 
Ostrze tej walki wymierzone jest 
głównie przeciwko Związkowi 
Radzieckiemu, jako potężnemu o- 
brońcy dokonanych przemian 
społecznych od Bałtyku po Morze 
Adriatyckie.

Przeciwko Związkowi Radziec
kiemu i państwom Europy wscho
dniej mobilizuje się nie tylko ka
pitał amerykański, ale państwa 
byłej osi Berlin — Rzym — Tokio. 
Anglosasi, którzy przodują w tej 
walce imperialistycznej, rozbudza
ją ' zwyciężonych przy po
mocy Z. S. R. R. krajach nastroje 
nacjonalistyczne i rewanżowe. A- 
genci imperializmu anglosaskiego 
rozwinęli w Niemczech zachod
nich i we Włoszech olbrzymi apa
rat propagandowy, który operuje 
środkami gospodarczymi i poli
tycznymi. Straszak „niebezpie- 
czc':twa komunistycznego" za
słaniać ma istotne cele Wall 
Street i przysłowiowo chytrego 
Albionu.

i.

Cóż sądzić mamy o rzuceniu ha
sła rewizji tak niedawno ustalo
nych granic Wioch i propozycji 
oddania Triestu Włochom? Ame
ryka, Anglia i Francja rozpoczęły 
niebezpieczną grę na granicy ju
gosłowiańskiej, stwarzając nowe 
ognisko zapalne w Europie. Celem 
ich projektu jest:

pomoc w wyborach włoskich 
(18 kwietnia) prawicy socjali
stycznej i prawicy reakcyjnej; 
wydarcie słowiańskim Chor
watom i Słoweńcom ruchliwe
go portu handlowego;
uzyskanie dla USA ewentual
nie Anglii, potężnej bazy wy
padowej przeciwko Jugosławii 
na Morzu Śródziemnym.

Anglosasi, rzucając kartęTriestu 
na stół rozgrywek politycznych, 
chcą obudzić w narodzie wło-

2.

3.

jrecf stu laty
GAZETA POLSKA.

Czwartek, dnia 23 marca 1848. 
Poznań.

Po zebraniu się Komitetu w stósownym 
komplecie do obrad o godzinie 6-tej rano 
podniósł głos Chosłowski, delegowany do 
wygotowania odpowiedzi Komitetowi nie
mieckiemu na adres jego i podanie, prze
kładając Komitetowi treść swej odpowie
dzi....  O godzinie jednenastej przed połud
niem zostały prace Komitetu narodowego 
przerwane doniesieniem, że wszystko go
towe do kościoła. W kościele farnym bo
wiem miało się odbyć solenne nabożeń
stwo, dokąd Komitet w pośrodku bractwa 
Sw. Barbary się udał. Przed ołtarzem po
wiewały chorągwie narodowe, niesione przez 
Polki, na chórze śpiewano „Boże coś Pol
skę przez tak liczne wieki", a na twarzach 
wszystkich malowało się wybitnie wraże
nie jakie ta uroczystość, uświęcająca pa- 
tryotyczne uczucia ludu Polskiego, na 
wszystkich zrobiła. X Prusinowski wstą
pił na kazalnicę i przemówił do zgroma
dzonych tak dobitnemi i pełnemi zapału 
słowy, że większa część słuchaczów łez 
utulić nie mogła.

(Gazeta Polska nr. 3. z 24 marca).

Komitetu 
i Stefan-

Deputacya złożona z członków 
Chosłowskiego, Potworowskiego 
skiego posłana do Generała Kolumba w 
celu przedstawienia mu, ażeby nie ściągał 
landwery, przyniosła odpowiedź, że Gene
rał Kolumb nie mając na to żadnego roz
kazu od przełożonych swoich na wniosek 
Komitetu zgodzić się nie może......

Około godziny siódmej wieczorem odby
ły znowu huczne okrzyki wiwatów i ra
dości, zwiastującej zbliżanie się znów kil
ku więźniów, którym liczne tłumy towarzy
szyły przez miasto....

Znaleźli się tacy, którzy zmyslonemi baś
niami, to o wkroczeniu Moskali do Księ
stwa, to o mającem w nocy nastąpić bom
bardowaniu miasta i innemi tam jeszcze 
równie niedorzecznemi bajkami gorące 
serca ludu oziębiać i paraliżować chcieli.

(Gazeta Polska nr. 3. z 25 marca). 

Wszystko, czym dziś świat nasz słynie
znajdziesz wkrótce w „MAGAZYNIE"

skim irredentę z lat 80-tych ub. 
wieku, kiedy to hasło „Italia irre- 
denta“ (Wiochy nieodzyskane) 
rozbrzmiewało na całym Pólwy- 
spL Apenińskim. Projektodawcy 
odebrania Słowianom Triestu wie
dzą, że jest to odwieczna ziemia 
słowiańska i walka o nią z Wło
chami, a później z Niemcami au
striackimi zapisała się krwawymi 
zgłoskami w historii Istni. Mimo 
to rzucają płonącą żagiew do tego 
zakątka Europy.

Nie wiemy jeszcze, jakie stano
wisko zajmie w sprawie projektu 
trzech mocarstw zachodnich Ju
gosławia. Niewątpliwie jednak 
znajdzie on najżywszy oddźwięk 
we wszystkich państwach sło
wiańskich z ZSRR na czele. Bę
dzie to reakcja nie mniej żywa, 
niż demonstracyjne opuszczenie 
sali obrad Sojuszniczej Rady Kon
trolnej w Berlinie przez delegację 
radziecką z marsz. Sokołowskim 
na czele na znak protestu prze
ciwko jednostronnym decyzjom 
Anglosasów w sprawach niemiec
kich. Sojusznicza Rada Kontrolna 
nie mogła spełniać swych zadań, 
gdyż wszelkie wnioski delegacji 
radzieckiej, oparte na uchwałach 
Jałty i Poczdamu, były systema
tycznie sabotowane. Nie przepro
wadzono wszak w strefach za
chodnich ani gruntownej demilita- 
ryzacji, ani choćby powierzchow
nej denacyfikacji. Przeciwnie. 
Konferencja londyńska dowiodła, 
że Anglosasi dążą do uzbrojenia 
Niemiec i obudzenia w nich na
strojów rewanżowych, skierowa
nych przeciwko państwom wscho
dniej Europy, a przede wszystkim 
przeciw Polsce.

Pomiędzy rewizjonistycznymi 
planami Marshalla i Bevina w 
stosunku do naszych granic za
chodnich, a sprawą triesteńską 
istnieje ścisła łączność. Jest to 
ogniwo tego samego łańcucha nie
prawości politycznych i zarzewie 
niepokoju w Europie, któremu 
walką zdecydowaną wypowie
działy nowe demokracje ludowe. 
Jest to walka o sprawiedliwy i 
trwały pokój, walka z pełną wia
rą w zwycięstwo potężniejących 
coraz bardziej sil państw demo
kratycznych. Triest, to zakończe
nie południowe reduty obronnej 
Słowiańszczyzny na linii między 
Bałtykiem i Morzem Adriatyc- 
kiem. H. B.

Utworzenie jednolitej organizacji 
naczelnym hasłem młodzieży polskiej

Wielki wiec w Hali Ciężkiego Przemysłu w Poznaniu
W ramach „Światowego Tygodnia 

Młodzieży" odbył się wczoraj w Pozna
niu, w wypełnionej po brzegi Hali Cięż
kiego Przem., wielki wiec organizacy]' 
młodzieżowych pod hasłem jedności or
ganizacyjnej młodzieży polskiej.

Wzięli w nim udział przedstawiciele 
władz państwowych i samorządowych 
oraz wojska w osobach pp. Piękniew-

Najciekawsza książka
ostatnich dni 3b-430

Józefa Al. Gawrycha
„HOTEL LOMNITZ"
zł. 380,— w każdej księgarni

siwizna nrzeduiczesna
Siwe włosy niekoniecznie są objawem 

starości. Często się zdarza, że siwizna 
występuje u ludzi całkiem młodych, w 
związku z'przeżyciami natury psychicz
nej, czy wojennej. Włos skutkiem zani
ku pewnych substancji żywotnych i za
niku pigmentu siwieje.

Laboratorium Chemiczne Lanovit opra
cowało preparat p. n. Odsiwiacz Hennina, 
który radykalnie rozwiązuje problem si
wizny.

Preparat ten ma tę dobrą stronę, że nie 
działa zupełnie na włos siwy — przywra
cając mu stopniowo pierwotny kolor.

Odsiwiacz Hennina jest w sprzedaży 
w drogeriach i perfumeriach.

3b-410

LISTY LONDYŃSKIE

A/f e«f of cr w cyfrach
(Od specjalnego korespondenta)

Londyn, w marcu
Gdyby Brytyjczycy chcieli się przejmować kolejnymi sprawoz

daniami ministra skarbu Stafforda Crippsa o sytuacji gospodar
czej, musieliby stale nosić żałobę narodową. Kanclerz skarbu 
nie oszczędza swych rodaków. Jeśli rok temu ówczesny kanclerz 
skarbu Dalton, malując obraz gospodarczy kraju, pozostawił pew
ne nadzieje, to Cripps jako mistyk, zwrócił wzrok wszystkich 
klientów w jedną stronę. Mesjaszem Wielkiej Brytanii mogą być 
tylko Stany Zjednoczone.

Sprawozdania brytyjskie o sytuacji różnią się od wielu rapor
tów świata tym, że zawierają dużą dość cyfr i poprzedzone są na 
wstępie konkluzją. Można właściwie powiedzieć, że zaczynają się 
od końca. Wywód jest zawarty w przedmowie, a dopiero następ
ne stronice zawierają uzasadnienie wniosku.

Toteż czytelnik wprowadzony zostaje od razu do ponurego la
musa bez wyjścia.

Czekamy na pomoc (bowiem podskoczyły ceny w USA. Zaś
Na samym wstępie autor, a jest nim Wielka Brytania była zmuszona naby- 

obok przedstawiciela Centralnego Urzę- 
du Informacji, Stafford Cripps, oświad
cza, że najważniejszą rzeczą jest, czy 
Stany Zjednoczone zeclhcą w porę 
przyjść z pomocą. Następnie doda je 
jeszcze: „Bez pomocy Stanów Zjedno
czonych jesteśmy skazani na porzuce
nie wszystkich planów rozwoju naszej 
gospodarki".

Dalsze wywody, a raczej cyfry, spro
wadzają się do jednego zagadnienia:
Wielka Brytania, mimo całego wysiłku1 rządy zdawało się, że ogłosi post, aby 
bądź w dziedzinie produkcji, bądź w 
dziedzinie eksportu, nie jest w stanie 
dać sobie rady.

Czytelnikowi i słuchaczowi powtarza 
się i daje się do zrozumienia, że do 
dziś dnia Wielka Brytania dała radę 
wszystkim trudnościom jedynie dzięki 
pomocy zewnętrznej.

Podczas wojny Anglia korzystała z 
Jend-leasu. Natychmiast po wojnie u- 
biegała się o pożyczkę. W czasie ro
kowań pożyczkowych zapewniano uro
czyście w parlamencie, że jest to ostat
nie zobowiązanie pieniężne zaciągnięte 
przez rząd Labour Party.

Nim jednak zrealizowano ieszcze po
życzkę, wartość jej spadła o 40%. Tak

skiego — przew. WRN, ppłk Kaziora — 
komendanta Woj. „Służby Polsce" i 
wiceprezydenta miasta Drabowicza. 
Partie polityczne reprezentował poseł 
J. Izydorczyk — I sekretarz WK PPR.

Meeting zagaił p. Pollak — przew. 
WK OM TUR, po czym zabrał głos po
seł Morawski — członek komitetu 
Światowej Federacji Młodzieży Demo
kratycznej. Nakreślając zadania mło
dzieży polskiej w obecnej rzeczywisto
ści, mówca stwierdził m. in., że obec
ność na wiecu wielkiej liczby młodzie
ży jest wyrazem solidarności polskiej 
młodzieży demokratycznej z młodzieżą 
demokratyczną krajów, walczących je
szcze dzisiaj o pełnię swobód. Głów
nym jednak zadaniem młodego pokole
nia jest walka o ugruntowanie świato
wego pokoju. W tym celu młodzież pol
ska winna się skupić w jednej organi
zacji.

W imieniu czeskiej młodzieży demo
kratycznej przemówiła do zebranych 
p. Zdenka Savova. Padkreśliła ona zna
czenie współpracy młodzieży polskiej 
z młodzieżą Czechosłowacji w zakresie 
ugruntowywania demokracji. Przema
wiał również poseł Młotecki — przew. 
WK ZWM, po czym p. Cegiełka odczy
tał rezolucję, stwierdzającą, że mło
dzież polska dążyć będzie do utworze
nia jednolitej organizacji, celem pod
niesienia wydajności pracy na polu od
budowy kraju i ugruntowywania obec
nej rzeczywistości. Rezolucję przyjęto 
jednogłośnie.

Po wiecu w Hali Ciężkiego Przemy
słu organizacje młodzieżowe uformo
wały pochód, który przemaszerował do 
ruin „Domu Żołnierza" przy nl. Nie
złomnych. Tutaj uczczono minutowym 
milczeniem pamięć pomordowanych Po
laków. Przemówienie wygłosił p. Karcz 
kom. Wlkp. Chor. Harcerzy, stwierdza
jąc, że młodzież polska będzie realizo
wać testament zamęczonych przez oku
panta rodaków. Całość zakończono od 
śpiewaniem „Roty". (H)

łudzi eię nadal. A może 'dostał odpo
wiednie dyrektywy zza oceanu?

Cripps zaleca z jednej strony zwięk
szenie produkcji i eksportu. Ale jedno-* 
cześnie zmniejsza widoki na ten eks
port, Zapowiada wzrost bezrobocia i 
świadczą, że nawet ten stan rzeczy ule
gnie pogorszeniu, jeśli nie przyjdzie po
moc... ta przysłowiowa i już znana na 
całym świecie pomoc amerykańska.

Co ważniejsze?
Prasa nazwała koniukturę gospodar

czą na rok 1948 Księgą Czarną. Społe
czeństwo nieustannie w ciągu ostatnie
go roku alarmowane białymi książka
mi na czarno przestało już reagować 
na groźby załamania. Zaczyna się o- 
kres rezygnacyjny, przyjmowanie dopu
stu bożego. Dzieje się to w dziedzinie 
gospodarczej i w krytycznej polityce 
zagranicznej.

Dramaty w Anglii tak, jak w trage
diach Shakespeare‘a rozładowuje 9ię 
w przerwie występami błazeńskimi. Fo
nografia małżonki, która po 50 latach 
stwierdziła, że mąż ją zdradził 40 lat 
temu, obok dziewczyny, która dla żar
tu pobrała się z kawalerem i domaga 
się rozwodu, stanowią odprężenia. Dzień 
dwa kursowała wiadomość o Księdze 
Białej i była ona przedmiotem komen
tarzy. Teraz gry sportowe, nowe ulgi w 
wyścigach pieskich stanowią ponownie 
temat poszczególnych pism. Potrzebne 

u ........  m to jest dla odprężenia po dawkach, któ-
wartydh z krajami pozadolarowymi u- re^nie ^ ustaną i^których ostatnio nie 
łatwi sytuację gospodarczą kraju.

Tymczasem po kilku miesiącach urzę
dowania Cripps kolejno w jednym prze
mówieniu po drugim, w publikacjach, 
wskazywał na dwa niebezpieczeństwa, i 
Wielka Brytania narażona jest na bez-i 
robocie; drugie: nie zdoła ona w ciągu 
roku przyszłego zyskać rynków zbytu; 
zapomniał jedynie dodać, ze USA nie1 
pozwolą na szukanie rynków zbytu, o- 
bawiając się niepotrzebnej konkurencji.

Kto działa za kulisami?
Ponadto Wielka Brytania nie może 

wykonać szeregu zamówień z powodu 
umyślnego niedostarczenia surowców 
przez Stany Zjednoczone. Plan brytyj
ski przewiduje wyprodukowanie w ro
ku 1948 najwyżej 14 milionów ton sta
li. Na potrzeby gospodarcze w celach 
eksportowych należało by wyproduko
wać jeszcze 5 do 6 milionów ton stali 
■co najmniej. Wszystkie kraje, które 
zawierają umowy z W. Brytanią kładą 
nacisk przede wszystkim na produkcję 
maszyn, która jest niemożliwą bez od
powiedniej ilości stali.

Jedyną pozytywną stroną produkcji 
jest węgiel. Ale trudność sytuacji pole
ga na tym, że do dziś dnia przemysł 
węglowy nie został zmodernizowany i 
wydobycie węgla nie pozostaje w żad
nym stosunku z przedwojennym.

Pozostaje wobec tego otwarta sprawa 
posiadania rezerw. Wszystkie rezerwy 
stopniowo zostały wyczerpane. Pozosta
ły resztki z pożyczki kanadyjskiej oraz 
z zapasu z funduszu południowo-afry- 
kańskiego.

Kanclerz SkaTbu opowiada bardzo 
szczerze, że wkrótce reszta zostanie zje
dzona.

Ponieważ więc produkcja maszyn i 
węgla zawodzi, podkreśla się koniecz
ność eksportu włókienniczego. Ale 
znowu brak surowca utrudnia i wstrzy
muje produkcję. W związku z tym Man
chester jest bardzo zaniepokojony o- 
żywioną działalnością Amerykanów w 
Japonii, którzy skupują dużo fabryk 
włókienniczych. A przy tym niezdrowa 
konkurencja 
nie sprzyja 
przemysłu.

Musimy 
orkiestry amerykańskiej

Nie uratuje sytuacji nawet dalsza 
redukcja budżetu wojskowego, ani dro
bne oszczędności, które z-cetały obecnie 
przeprowadzone w budżecie. Nie roz- 
wiążą sprawy również wszystkie po
czynania w dziedzinie podatkowej.

Sprawozdanie gospodarcze jest naj
istotniejszym kluczem polityki zagra
nicznej. Ani sprawa Czechosłowacji, 
ani Francji czy Włoch, ani chęć ode
grania roli bastionu cywilizacji nie de
cyduje o stanowisku Foreign Office.

Stafford Cripps jako kanclerz skarbu 
śpiewa tak cienko, że maszerowanie 
dalsze bez orkiestry amerykańskiej jest 
niemożliwe. Najłatwiej jest zresztą nic 
nie robić, narzekać i czekać na pomoc. 
Na pomoc, która i tak nie poprawi go
spodarczej sytuacji kraju. 3 lata po
wojenne powinny były już nauczyć 
Stafford Crippsa. Ale kanclerz Skarbu

wać na podstawie umowy wszystkie to
wary w Ameryce.

Ponadto okazało się, że przeważna 
część zaciągniętej pożyczki została zu
żyta nie na cele :nwesiycyjne ale na 
konsumcję. Tym samym Wielka Bry
tania nie była w etanie uczynić nicze
go co pomogłoby wyzwolić się spoi o- 
pieki gospodarczej Stanów Zjednoczo
nych.

Gdy minister Skarbu Cripps objął

nie kupować żywności ze Stanów Zje-| 
'dnoczonych i że szeregiem umów za-;

na rynkach światowych 
rozwojowi brytyjskiego 

maszerować w takt

Nowy tygodnik dla kobiet „Przyjaciółka" przynosi 
między innymi początek powieści Marii Maliszewskiej p. t. 
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Z początkiem kwietnia wrócą 
W-stfalący

Pociąg mający przywieźć repatriantów 
z Westfalii wyjedzie ze Szczecina 30 mar
ca. Powrót pociągu spodziewany jest w 
dniu 5 kwietnia. (j)

Elektryfikacja W-I białostockich
Dzięki otwarciu linii wysokiego napię

cia z Białegostoku do Wysokiego Ma
zowieckiego wszystkie zachodnie powiaty 
woj. białostockiego otrzymają energię 
elektryczną. (j)

Wojna domowa w Costarice
W małej republice środkowo-amerykań- 

skiej Costarica, sąsiadującej z głośną 
ostatnio Guatemalą, doszło do poważnych 
zamieszek, spowodowanych przez partię 
konserwatywną, niezadowoloną z unie
ważnienia przez parlament wyborów pre
zydenta. W odległości 50 km od stolicy 
toczą się poważne walki. (j)

Co mówi zięć Roosevelta
W Polsce bawi p. John Boettiger, zięć 

wielkiego prezydenta Roosevelta, wydaw
ca pisma „Times Arizona". W czasie po
bytu na Śląsku oświadczył on: „Górnik 
polski pracuje w gorszych warunkach niż 
górnik amerykański, a mimo to nie tylko 
bez przymusu, ale z entuzjazmem osiąga 
podziwu godne wyniki... Ja mam otwarty 
umysł i chcę obiektywnie powiedzieć o 
Polsce w Ameryce". (j)

Okradziono szwedzki sztab 
generalny

Z sztabu generalnego w Sztokholmie 
wykradziono tajne plany wojskowe, do
tyczące obrony kraju. Prokurator wszczął 
dochodzenia przeciw kapitanowi Norę 
Enstroem'owi i dyrektorowi Hallbergowi, 
jako podejrzanym o kradzież planów, (j)

Wiosna za pasem
Wiosna — to okres, gdy rolnik z całą 

intensywnością przystępuje do robót w 
polu . Zadania przed nami rozległe. Plan 
Ministerstwa Rolnictwa przewiduje pod 
uprawy wiosenne 8.250 tys. ha. W jesie
ni obsiano 5.650 tys. ha, łącznie zatem 
w roku bieżącym obszar upraw wyniesie 
13.900 tys. ha. Oznacza to zlikwidowa
nie ponad 600 tys. ha odłogów, z czego 
200 tys. ha przypada na Państw. Nie
ruchomości Ziemskie, a 400 tys. ha na 
gospodarstwa chłopskie. (j)



u»buskim szlakiem (III)

Jircc sic, krąć wrzeciono...
Rozdygotane krosna wypełniają salę jednostajnym łoskotem i 

szumem. Poruszane elektrycznym p.ądem wrzeciona przelatują 
tam i z powrotem, przetykając barwnym wątkiem rozpiętą na 
warsztacie osnowę i snując metr po metrze utrzymany w odpo
wiednim dla danego materiału guście i tonie deseń wełnianej 

‘ '”,’ny. Setki par robotniczych oczu śledzą pilnie ruch wrzecioi 
i coraz ktoś chwyta za umieszczona z boku rączkę, przypomina
jącą biegi w motorze samochodu, by przeszkodzić spętleniu się 
przędzy.

Jestem w tkalni zielonogórskich za
kładów włókienniczych „Polska Weł
na". Jeszcze dwa lata temu wśród ku
py najrozmaitszego śmiecia stało tu 
jedno rozbite krosno Dziś setka ma
szyn pracuje w zgodnym rytmie, z 
dniem każdym powiększając możność 
zaopatrzenia ludności kraju w dobre 1 
ciepłe materiały. — Skąd się wzięły? 
Ano, wygrzebano ie spod gruzów znisz
czonych zupełnie nalotami i pociskami 
artyleryjskimi fabryk w Barściu, Ża
rach, Złotej Strudze, Żelazinie; wyre
montowano, odczyszczono, uzupełniono 
braki. — Są ludzie, którzy z bystrością 
zawodowego detektywa i skrupulatną 
uczciwością fanatyka potrafią wyławiać 
z leżących gdzieś po polach stosów 
bezużytecznego na pozór i nadającego 
się tylko na złom żelastwa wartościo
we części maszyn Takim człowiekiem 
jest np. p. Raczkowski, eks-murarz 
warszawski, który oddał fabryce cenne 
usługi. Na krótko przed moją wizytą 
w zakładach — informuje mnie kierow
nik personalny p. Cigacz — przywiózł 
znów skądś pikiery (co to iest nie mam 
zielonego pojęcia, w każdym razie do
wiedziałem się że to co przywiózł, 
kosztuje na wolnym rynku pół miliona 
złotych).

ilość, ale w wyższym jeszcze stopniu 
jakość. Tak np. pierwsze miejsce 
wśród wielowarsztatowców uzyskał p. 
Eugeniusz Kaczmarek, który osiągnął 
tylko 134% normy, gdyż cała jego pro-

Zwycięzcy we współzawodnictwie pracy 
oprócz nagród pieniężnych otrzymują 
honorowe odznaki. Na zdjęciu moment 
dekorowania odznaką przodownictwa 
p. Morawskiego, zwycięzcy w Jednym 

z poprzednich etapów.

...pękła wątła nić
Przystają przy jednym z warsztatów. 

Młoda ładna dziewczyna błyskawicz
nymi ruchami palców łączy rwącą się 
nić. Osnowa jest słabo skręcona — 
tłumaczy mi oprowadzający mnie maj
ster salowy — a wątek jest skręcony 
znacznie silniej? przez to tworzą się 
węzły, które przerywają przędzę.

Próbuję porozmawiać z dziewczyną. 
Idie nam niesporo gdyż łoskot maszy
ny zagłusza słowa Krzyczymy sobie 
nawzajem do ucha ale t tak nie wszy
stko można zrozumieć. Tkaczka nazy
wa się Józefa Niedumow, ma 22 lata i 
i pochodzi z Białe
gostoku. Mimo mło
dego wieku panna 
Józia to nie byle 
kto: należy do przo
dującej w włókien
nictwie grupy wie
lowarsztatowców 1 
obsługuje równo
cześnie dwa kros 
na. Pytam od jak 
dawna pracuje w 
swym ’ zawodzie. 
Okazuje się, że 
dopiero w Zielonej 
się z warsztatem tkackim. Ale nauka 
nie przyszła jej z trudnością: w jej ży
łach płynie przecież krew białostockich 
włókniarzy... Trzeba tylko trochę zgrab- 
ności i snrytu — powiada śmiemc sie 
— P. Niedumow jest dumną ze swych 
osiągnięć. Mieszka z rodziną, zarabia 
przeciętnie 13 tysięcy złotych, czasem 
więcej. Chetnie chodzi do kina i bar
dzo lubi kwiaty. — Mówię, że chciał- 
bym uwiecznić w „Głosie" jej miłą 
buzię. Chwila zakłopotania, po czym 
wręcza mi legitymację fabryczną, z 
której reprodukujemy zamieszczone po- 
wvżej zdjęcie.

Główną konkurentką p. Niedumow w 
pracy wielowarsztatowei jest inna bia- 
łostoczanka, nrzvstoina brunetka p. Ko
sko. I ona dopiero w Zielonej Górze 
zawarła bezpośrednią znajomość z 
tkackim warsztatem Ma właśnie przy 
sobie uczennicę, której wyjaśnia arka- 
na sztuki. Z całvm oddaniem stara sie 
je’ przekazać swe umiejętności, widać 
jednak wyraźnie że ta działalność pe
dagogiczna nie budzi w niej specjalne
go entuzjazmu. Nic w tym dziwnego, 
uczennica bowiem często coś sknoci, 
trzeba zatrzymywać warsztat, no a po
nieważ praca jest akordowa, odbija sie 
to niekorzystnie na zarobkach p. Kosko.

’’tv graia pierwsze skrzypce
Fakt mego zainteresowania się prze

de wszystkim żeńską częścią załogi fa
brycznej ..Polskiej Wełny" mógłby spo
wodować bardziei złośliwych czytel
ników do snucia rozmaitych fałszywych 
domysłów. Otóż muszę wyjaśniać, że 
w zakładach tych przedstawicielki płci 
nadobnej grają niejako pierwsze 
skrzypce, stanowią bowiem przeważa
jący odsetek personelu, liczącego w 
sumie 1600 osób Nie znaczy to jednak, 
by mężczyźni nie mieli tam już nic do 
powiedzenia. Tak na pewno nie iest 
Włókniarze, chociaż w mniejszości, nie 
dają się zjeść w kaszy. Świadczą o tym 
wyniki współzawodnictwa pracy. Oto 
lista zwycięzców IV etapu zakończo
nego w lutym br.: w pracy ied^owar- 
sztatowej pierwsze i trzecie mieisce 
przypadło mężczyznom, mianowicie p. 
Stanisławowi Wojfciechowiczowi którv 
zrobił 145% normy i p. Ignacemu Ław
niczakowi (137% normy). Drugie miej
sce zdobyła kobieta p. Władysława 
Cielarz (141%). Należy tu zaznaczyć 
że o zwycięstwie decyduje nie tylko

dukcja była pierwszego gatunku, 
tomiast p. Stanisław Rynkiewicz, 
twarzając 140% normy, częściowo 
nak towar gorszej już jakości, zdobył 
dopiero trzecie miejsce. Drugie przy- 
padło p. Czesławowi Biegańskiemu. — 
Wśród śrubowników prym dzierży nie
wiasta p. Stanisława Odolecka (151% 
normy), no, a cewiarki to naturalnie 
już wyłącznie kobiety.

Pokonane trudności
Przed wojną fabryka zielonogórska 

należała do największych tego typu w 
Niemczech. Zatrudniała 2500 ludzi, a 
roczna jej produkcja sięgała 2,5 milio
na metrów. Ciekawym dla poznań
skiego czytelnika szczegółem będzie 
wiadomość, że należała ona do tego 
samego właściciela co DWM, sławna 
w latach okupacji katorga polskiego

Na- 
wy- 
jed-

Górze zapoznała

robotnika, mieszcząca się na terenach 
zakładów Cegielskiego. — Objąwszy 
fabrykę zdewastowaną i bez maszyn, 
nie mogliśmy naturalnie w ciągu 2 lat 
osiągnąć przedwojennego poziomu pro
dukcyjnego. Tym nie mniej już rok 
1947 dał w sumie 1100 tysięcy melrów 
tkanin wełnianych, a sądząc po wy
nikach dotychczasowych, można przy
puszczać, że w tym roku produkcja 
będzie o 25% wyższa. A przecież obok 
trudności technicznych, były do prze
łamania i trudności związane z bra
kiem fachowców. Garść włókniarzy z 
Białostoczczyzny i paru łodzian stworzy
ło kadrę, montującą zakłady i równo
cześnie wychowującą narybek. Dzisiaj 
90% pracowników to ludzie przeszkole
ni na miejscu.

„Polska Wełna" wytwarza materiały 
ubraniowe i płaszczowe oraz koce. 
Spora część naszych kolejarzy i pra
cowników różnych działów administra
cji, chodzi w mundurach uszytych z 
materiałów tu fabrykowanych. Tkaniny 
zielonogórskie, to tzw. webw^znrzebne 
(nieczesane) o zawartości do 60% weł
ny czystej. Jakość ich stale się popra
wia. Najlepszym tego dowodem — mó
wi mi dyrektor administracyjno-han- 
dlowy p. Cichocki — jest fakt, że na
sze materiały sa coraz bardziej poszu
kiwane na rynku

W rozmowie z dyrektorem zahaczam 
o zagadnienie rentowności i sprawy 
społeczne. Fabryka w Zielonej Górze 
jest przedsiębiorstwem dochodowym' i 
część inwestycji pokrywa z własnych 
zysków. Opieka nad pracownikami 
traktowana jest szeroko. Zakłady po
siadają własne osiedle fabryczne o ty
pie willowym i kilka większych bu
dynków, co w sumie daje 460 izb na 
mieszkania dla robotników. Obiad w 
stołówce składa się z dwóch dań, w 
zimie pracownicy otrzymują również 
kawę. Przy fabryce funkcjonuje żłóbek 
i przedszkole. — Jeśli chodzi o prze
jawy inicjatywy samych włókniarzy, to 
na pierwszym miejscu trzeba wymienić 
doskonały teatr amatorski „Reduta". 
Poza tym istnieje zespół mandolipistów, 
chór młodzieżowy, rewelersi i wreszcie 
klub sportowy „Wełna", który na o- 
gólnopolskich zawodach Związku Włó
kniarzy w Łodzi uzyskał drugie miej
sce w grach ruchowych.

Na zaledwie dwa lata funkcjonowa
nia zakładów, to w sumie biorąc wiele. 
„Polska Wełna" jest jednym z najbar
dziej przekonywujących dowodów tej 
siły, jaka tkwi w polskim entuzjazmie, 
kiedy skojarzy się z nim praca wy
trwała i zmysł organizacyjny.

JAN BRZESKI

Brakuje dziesiątek tysięcy 
warsztatów rzemieślniczych

Według planu trzyletniego wartość 
produkcji rzemieślniczej na ednego 
mieszkańca — wynosząca przed wojną 
rocznie 76,9 zł — powinna zbliżyć się 
do tego stanu w roku bieżącym (73,3 zł 
według wartości z 1938 r.) a przekro
czyć już w 1949 r.

Wykonanie tego planu nastręcza po 
ważne trudności z racji nazbyt ^szcze 
skromnej liczby warsztatów rzem eślni- 
czych oraz zbyt małego napływu no
wych sił 
by straty 
1’01 czych

W tych 
zakres e szkolenia w rzemiośle które
go czasokres został obecnie dla pew 
nych grup skrócony, niewątpl wie dużą 
pomocą dla zrealizowania założeń pla
nu będzie polityka racjonalnego roz
mieszczenia w kraju nowych warsztatów 
Re ony dotąd najsłabiej obsłużone win
ny przyjść nowo zakładanym warszta
tom rzemieślniczym z daleko idącą po
mocą. której nie znalazłyby w woje-

fachowych, które uzupełniły 
wojenne w kadrach rzemie-

warunkach obok posunięć w

m * jakości i szybkości 
rOStęP produkcji 
wykazują^ wielkopolskie fabryki 

W zakładach przemysłowych podle-|znaniu rozpoczęto masową produkcję 
gających Poznańskiej D rekcji Prze- (100 tys. sztuk mieś.) wentylów do dętetk 
mysłu Miejscowego zanotowano ostat-[ rowerowych i motocyklowych oraz do 
nio szereg osiągnięć w zakresie uspraw-, samochodów osobowych i ciężarowych 
niania produkcji, dzięki czemu zao- z nowego stopu mosiądzu, a w Państw, 
szczędzone zostaną poważne sumy pie-J Fabryce Maszyn w Pile wytwarza 6ię 
nięźne. Szereg fabryk rozpoczęło ponad łóżka żelazne typu wojskowego dla 
to wytwarzanie dotychczas nie fatry- nowootwieranych burs szkół Przyspo- 
kowanycih artykułów I sobienla Przemysłowego. Ponadto fa-

W Poznańskiej Fabryce Przyczepek bryka wytwarza łóżka typu szpitalne- 
Samochodowych w Antoniaku dokona- go dla kolonii letnich i dla użytku do- 
no ulepszeń przez skonstruowanie pia- mowego.
sty tłoczono-spawanej w miejsce do-j Na zakończenie należy dodać, że Dy>- 
tyohczas stosowanej lano-kutej. W cią- rekcja Przemysłu Miejscowego nawią- 
gu roku zaoszczędzi się w ten 6posób zała współpracę z Centr. Żarz. Państw. 
700 tys, zł. i Nieruchomości Ziemskich, celem pod-

Pracownicy Fabryki Armatur przero- jęcia masowej produkcji części zamien- 
bili frezarkę jednowrzecionową na pię- 
ciowrzecionową. Tym samym czas ob-| 
óbki koTpusu zamków wagonowych! 
został 4-krotnie skrócony. W Zakła-I 
dach Przemysłowych „Herkules" w Po-i

nydh do maszyn rolniczych, których 
brak odczuwa się na rynku krajowym. 
Usiłuje się również urudhomić produk
cję żeliwa cią-gliwego, z którego jest 
wykonywana większość części, (wm)

OKKZ
szkoli mężów zaufania

Okręgową Komisję Związków Zawo
dowych w Poznaniu cechuje m. in. oży
wiona działalność na polu kulturalno- 
oświatowym. W chwili obecnej prowa
dzi OKZZ 10 kursów dla kandydatów 
na mężów zaufania w poszczególnych 
warsztatach pracy. Ludzie ci będą w 
przyszłości spełniać rolę pośredników 
między radami zakładowymi a OKZZ.

Kursy mężów zaufania odbywają się 
na terenie fabryki „Stomil", w Zakła
dach Graficznych św. Wojciecha, Pań
stwowej Fabryce Przetworów Mięsnych, 
Państw, Fabryce Konfekcyjnej, Państw. 
Fabryce Mebli Artystycznych, w PMS

i PMT oraz w Głównych Warsztatach 
Kolejowych. Grono fachowych wykła
dowców stanowią pp.: Dewor — sekre
tarz OKZZ, dr Pluciński, Fischbach —■ 
kierownik Wydz. Kulturalno-Oświato
wego, St. Krueger i T. Psuja.

O zapewnienie godziwej rozrywki 
szerokim rzeszom pracujących stara 
się referat świetlicowy. Organizuje on 
kursy kroju i szycia, a z dniem 1 kwie
tnia br. przystąpi do urządzenia świe
tlicowych zawodów ping-ponga i mi
strzostw szachowych o tytuł mistrza 
świetlicowego m. Poznania. Dotąd wpły
nęło 20 zgłoszeń, (wm)

Melą zwiąHszaiiu naząi8czenstiH8 prac;
u

podjęli pracownicy Zakładów Siły, światła 
i Wody w Poznaniu

Ważnym zagadnieniem, niedocenia
nym jednak na ogół przez pracodaw
ców i pracujących, jest sprawa bezpie
czeństwa i higieny pracy. Niejedno
krotnie można by uniknąć wielu wy
padków grożących kalectwem lub śmier
cią, zwracając baczniejszą uwagę na 
obowiązujące przepisy dotyczące bez
pieczeństwa pracy.

wództwach przy obecnym stanie liczeb
nym warsztatów, 
szczonych".

Po-d względem 
przypadających na 
najlepiej wygląda 
wództw.e poznańskim (9,1 
mieszk.) następnie pomorskim (8 war
sztatów). gdańskim 6,9 i warszawskim 
łącznie z Warszawą — 6 warszt. Na 
dalszych miejscach stoją kolejno woj. 
łódzkie wraz z miastem Łodzią — 5 6. 
woj. olsztyńsk e 5,3, krakowskie, szcze
cińskie i wrocławskie po 5, śląskie — 
4.7, białostockie — 4.2, kieleckie — 3 5 
i na końcu lubelskie i rzeszowskie po 
2,9.

Liczby te dotyczą warsztatów zareje
strowanych w niedawno zakończone’’ 
akcji re estracji przemysłu rzemiosła 
i wolnych zawodów. Niewątpliwie poza 
Pczbą „ujawnionych" 127 tysięcy war
sztatów istnieje jeszcze kilkadzies ą' 
tysięcy warsztatów chałupniczych, któ
re jednak w równym prawie stopniu,

najbardziej ,.zagę-

liczby warsztatów 
1000 mieszkańców 
sytuacja w woje- 

na 1000

43932 Sms 
w Wieikopolsce 

na akcję buraczaną
W Urzędzie Wojewódzkim odbyła się 

konferencja poświęcona sprawie plan
tacji buraka cukrowego w tegorocznej 
wiosennej akcji siewnej. Ze względu 
na to, że produkcja buraka — jako su
rowca cukru ma w skali ogólnopań- 
stwowej bardzo doniosłe i pierwszo
rzędne znaczenie dla gospodarki pań
stwowej, ustalono, że plan obsiewu 
obejmujący dla województwa poznań
skiego 43 932 ha winien być w całości 
wykonany, a obowiązkiem starostów 
i Powiatowych Komisji Siewnych bę
dzie dopilnowanie, aby przypadający 
dla poszczególnych powiatów obszar 
był w całości obsiany. Z uwagi na to, 
że o wysokości produkcji decyduje nie 
tylko obsiana powierzchnia, ale i zbiór 
z tej powierzchni, podkreślano równo
cześnie, że wszelkie zarządzenia władz 
i Stacji Ochrony Roślin w walce ze 
szkodnikami — zwłaszcza płaszczyńcem 
burakowcem — winny bić ściśle i skru
pulatnie wykonywane.
----------------------f----------------------------  
rozmieszczone są we wszystkich woje
wództwach, nie zmniejszając zasadni
czo cyfr porównawczych dotyczących 
liczby warsztatów- w poszczególnych 
województwach obsługujących 1000 
mieszkańców. Z natury jednak rzeczy 
proporcjonalnie „dzikich" warsztatów 
jest więcej w województwach o znacz
nej przewadze ludności rolniczej, niż 
w pozostałych.

Twierdzenie to potwierdzają fakty 
najniższej liczby warsztatów zarejestro
wanych w województwach takich jak 
rzeszowskie czy lubelskie, w których 
ludność wiejska jest pięciokrotnie licz
niejsza od mie.skiej.

Wyraźnie ponad przeciętną, która w 
tej chwili dla całej Polski wynosi 5,2 
warsztaty na 1000 mieszkańców, wybija 
się woj. poznańskie, ze swoimi 9,1 war
sztatami na 1000 mieszkańców. Stan z 
tego województwa pokrywa się w skali 
ogólnopolskiej z założeniami planu r.' 
rok 1949, w którym w całej Polsce mul 
być czynnych 290 tys. warsztatów. Sy
tuacja materialna rzemiosła poznańskie
go świadczy, że nawet przy dziewięciu 
warsztatach na 1000 mieszkańców, ry- 
nek daleki jest od nasycen a. Równo
cześnie jednak przy tym stanie usługi 
rzemieślnicze są tańsze niż w woje- ' 
wódz.wach, w których poważny brak > 
warsztatów rzemieślniczych w dużym ‘ 
stopniu wpływa na wzrost wskaźnika 
przeciętnych cen utrzymania ludzi świa . 
a pracy.

Właściwa polityka rozmieszczenia ( 
nowego narybku fachowego różnice te ( 
mogłaby w dużym stopniu zniwelować 

(ZAP) 1

Z zasługującą na pochwałę Inicjaty
wą wystąpiło w tych dniach Koło Bez
pieczeństwa i Higieny Pracy przy Za
kładach Siły, Światła i Wody w Po
znaniu, którego kierownikiem jest p. 
Kowalski. Na specjalnie odbytym ze
braniu postanowiono zorganizować w 
kwietniu br. tzw. „Miesiąc bez wypad
ku". W związku z tym Koło zbudowało 
4 szatnie i powołało do życia 6 sekcyj 
bezpieczeństwa i higieny pracy, których 
działalność ma spowodować ogranicze
nie ilości wypadków. Ponadto w ciągu 
kwietnia wzmożona będzie akcja pro
pagandowa. Koło rozwiesi również na 
terenie Zakładów „skrzynki pomysłów’, 
do których będą mogli pracownicy 
składać projekty dotyczące ulepszeń 
bezpieczeństwa i higieny pracy. Dla 
najlepszych projektodawców przezna
cza Dyrekcja Zakładów specjalne pre
mie pieniężne.

Inicjatywa pracowników Zakładów 
Siły, Światła i Wody winna znaleźć 
naśladowców. Ograniczenie liczby wy
padków w poszczególnych zakładach 
piacy jest bowiem zagadnieniem pa
lącym. (wm)

Opracowano już program
„InodijieiiiHiiiili

Przygotowania do organizowanego 
przez Polski Związek Zachodni w 
dniach od 11—18 kwietnia br. „Tygo
dnia Ziem Zachodnich" są w pełnym 
toku. Placówki PZZ na terenie całego 
kraju weszły w kontakt z wojskiem, 
partiami politycznymi, związkami za
wodowymi, organizacjami społecznymi 
oraz młodzieżowymi i opracowały bo
gate programy uroczystości. Sekreta
riat Generalny PZZ wydał szereg ma
teriałów informacyjnych i propagando
wych, m. in. kilka wartościowych, na
pisanych przez fachowców, broszur z 
dziedziny zagadnień gospodarczych 
Ziem Zachodnich, niemcoznawczych, 
oraz dotyczących wkładu Polski w od
budowę Europy i umocnienie pokoju 
świata.

W ramach „Tygodnia" przewiduje 
się szereg imprez, jak odczyty czoło
wych działaczy politycznych i społecz
nych, wieczory artystyczne i autorskie, 
wystawy obrazów na tematy związane 
z Ziemiami Zachodnimi, wycieczki na 
Z. Z., imprezy sportowe pod protekto
ratem PZZ itp.

Jedno z haseł tegorocznego „Tygo
dnia Z. Z." brzmi: „Wzmożona wydaj
ność pracy — to odpowiedź na knowa
nia imperialistów". W myśl tego hasła, 
obok uroczystości i obchodów znajdzie 
się w programie „T. Z. Z." miejsce na 
.konkretne prace rzeczowe, jak np. od
gruzowanie miast, przeprowadzenie 
zbiórki książek dla szkół i bibliotek na 
Z. Z., zorganizowanie kursów języga 
polskiego dla ludności rodzimej, ufun
dowanie świetlic, czy czytelni.

Inauguracja „Tygodnia" nastąpi w 
skali ogólnopolskiej w Wałbrzychu. 
Przewiduje się tam udział przedstawi
cieli' najwyższych władz państwowych, 
oraz licznych znakomitych gości.
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Najważniejsze zagadnienia powiatu jarocińskiego (II) Msze Milionowe kredyty dla roIllikÓW
Wzorowy stan dróg i plany na przyszłość] ’

Wydział Powiatowy jarociński ze sta
rostą Kaczmarkiem na czele dużą wagę 
przykłada do stanu dróg w pow:ecie. 
Obok tego dba również o estetykę. Czy 
może istnieć estetyka dróg? Niewątpli
wie tak. Bardzo dobra droga bita a 
mimo to może wyglądać ponuro, jeżeli 
otoczenie jej będzie nie estetyczne. To
też obok ulepszania i konserwacji na
wierzchni kładzie się w Jarocińskiem 
duży nacisk na zadrzewienie i — je
żeli tak można powiedz'eć — zaziele
nienie boków oraz wszelkich wolnych 
skwerków i placów na sk--yżowaniach, 
tudzież w wioskach i miasteczkach co 
dla podróżnych stanowi niezwykle przy
jemny widok.

Przyjemnie też podróżuje się po dro
gach na terenie omawianego powiatu 

.czy to samochodem czy rowerem. 
Wszystkie główne drogi są wzgl. będą 
w przyszłości smołowane. Corocznie1 skach. 
dokonuje się tych prac na pewnych od- 
c nkach tak, że za parę lat na głównych 
trasach nie będziemy jeździć inaczej 
;ak na gładkiej, smołowanej nawierzch
ni. Dalej za lat kilka nie będzie w po
wiecie jarocińskim według przew dy
wan i planów ani ednej bocznej drogi 
piaskowej. Starania idą w tym kierun
ku, aby wszystkie posiadały twarde 
nawierzchnie. Idąc po linii tych pla
nów projektuje się na rok 1948 wybu
dowanie kilku odcinków dróg tłuczenio- 
wych m. in. odcinek 4-kilometrowy na 
łrasie Jarocin — Żerków, co skróci dro-

gę do tego nrasteczka o przeszło 10 
km. Pod Raszewami istnieje zwany 
przez wielu „zakręt śmierci". Zostanie 
on w roku bieżącym zlikwidowany, 
przez wybicie wykopu w górze"i nasyp. 
Bezpieczeństwo jeżdżących będzie w 
ten sposób zapewnione.

Jeśli chodzi o zadrzewienie, to w ro
ku 1947 wysadzono 11 000 drzewek nad 
szosami, a w tym roku dalsza akc,a 
w tym kierunku trwa. W Mieszkow-e 
jest olbrzymi rynek; zupełnie goły, pu
sty i bez żadnego wyrazu plac. Zniknie 
on prawdopodobnie również w tym ro
ku, zamieniając się w estetycznie urzą
dzony zieleniec ozdobny. To samo pro
jektuje w innych miasteczkach i wio
skach powiatu. Dalej Pow. Rada Kul
tury premiować będzie ogródki, zie
leńce i sady owocowe przy szkołach 
powszechnych w poszczególnych wio-

Zaznaczyć nam wypada, że gwa'ran- 
c'ą wykonania planów drogowych są 
doskonale wyposażone magazyny oraz 
pełny tabor Zarządu Drogowego. Nie na 
tym kończą się jednak osiągnięcia i pla
ny w dziedzinie komunikacji drogowej

pow. wolsztyńskiego
Ostatnio władze powiatowe, Zw SJ 

Ch. w porozumieniu z Radą Komunal
nej Kasy Oszczędności powiatu wol- 

isztyńskiego 'uchwaliła m lion złotych 
jkredytu na akcję siewną i nawozową 
i na wiosnę 1948 r. Ze względu na wiel- 
jkie zainteresowanie i zrozumienie po- 
jtrzeby dalszej, podajemy rolnikom w 
> dalszym ciągu do wiadomości, że Rada 
(K. K. O. pow. wolsztyńskiego, ucliwa-

i kolejowej. W ub. roku wybudowano 
most na Prośnie długości 63 m, prze, 
co uzyskano połączenie bezpośrednie z 
powiatem kaliskim. Wąskotorową ko
lejką zaś połączył się powiat jarociń 
ski z konińskim i z miastem Zagóro
wem. Projektowane przedłużenie linii 
tej kolejki od Zagórowa do Konina da 
połączenie z Pyzdrami. Również na bie
żący rok pro ek.uje się wybudowanie i na pasiedzeniu w dniu 15. bm. wy-

~ V=1’ isokość kredytów na tę akcję w kwoc e
’ a 3.500.000 zł. Kredyt zostanie rozprowa

dzony na okres do 15. września 1948 r. 
na warunkach Państwowego Banku 
Rolnego.

drugiego połączenia z powiatem kali- i 
skini poprzez nowy most w Choczu, ” 1 
w dalszym planie — ;uż przy pomocy I 
Państwa — budowa połączenia koleją i 
normalnotorową Pleszewa z Kaliszem.

Ponieważ ośrodek przemysłowy po 
wiatu jarocińskiego istnieje w Wita- 
szycach, będzie wybudowana linia wą
skotorowej kolejki do Jarocina, aby 
przez uruchomienie wozów motorowych 
umożliwić dogodny dojazd robotnikom 
do i od pracy.

Tak w skrócie przedstawiałyby się 
plany drogowo-komunikacyjne na oma
wianym przez nas terenie. O innych, 
niemniej ważnych zagadnieniach, osią
gnięciach i planach napiszemy w na
stępnym reportażu. K. J.

Kronika ostrowska
Adres redakcji i administracji: Ostrów, 

ul. Kościelna 9, tel. 753
Repertuar kin: Piast — „Sukces dra 

0'Connora, Słońce — „Niepotrzebni mogą 
odejść".

Dyżury lekarzy: 23 bm. dr Chmiel Mi
chał, ul. Wrocławska 1, 24 bm. dr Mikul
ska Felicja, ul. Kolejową 15.

Ważne dla emerytów
Dla wszystkich emerytów i ich żon, oraz 

wdów mających ponad 60 lat rozdzielane 
będą od dnia 1 kwietnia karty zaopatrze
nia III kat.

Sąd uniewinnił
Sąd Okręgowy w Ostrowie rozpatry

wał ostatnio sprawę Jana Kasprzaka, 
zam. w Stojgniewie, pow. Kępno. 
Kasprzak oskarżony został o działanie 
na szkodę polskiej ludności cywilnej.

W wyniku przeprowadzonej mer- 
przyznajemy — ale jest tani. Wiesza- wszej rozprawy przed Specjalnym Sa
my go na ścianie lun kładź,em* na po- dem Karnym w Poznaniu na sesji wy- 

złego jazdowej w Kępnie, Kasprzak skazany 
■ został na 3 lata więzienia i 2 lata utra- 

praw oraz konfiskatę

Kobiety miedzy sobą.
Jak? HHm uważać za tadny!|

„Gnieżnianka" zapytywała ostatnio, 
jaki kilim można uważać za ładny. 
Myślę, że wiele Czytelniczek przy 
przedświątecznych porządkach — w za- ( 
pale usuwania rzeczy brzydkich — za- ‘ 
interesował ten „problem”.

Kilimy kupujemy często od domo
krążców lub w sklepie — ale najczę
ściej wchodzi tu w grę źle pojęta o- 
szczędność i kupujemy kilim naftań- 
szy. Nie jest „specjalnie" ładny

ŚRODA
Niedawno odbyło się tu walne zebra

nie Cechu Krawieckiego i rzemiosł po
krewnych. Zebranie zagaił Kosowicz i 
powołał na przewodniczącego prezesa 
Związku Cechów p. Jankiewicza, na se
kretarza p. Wyrwę, a na ławników pp 
Szuwalskiego i Czaplickiego.

Za zasługi położone dla Cech^ uchwa
lono nadać honorowe członkostwo p. 
Walczakowi W z Zaniemyśla oraz dal
szym członkom za przechowanie aktów 
Cechu. W czasie zebrania p. Miecz. 
Osuch, ref. tut. Starostwa omówił ceny, 
rejestrację itp.

W skład nowego zarządu weszli na- 
:ępu ący członkowie: prezes Dawidziń 

skim nie zapominają o kulturze ducho- 
nił Jana Kasprzaka od stawianych mu;netarz Krysztof.ak z-ca Wyrwa, skarb 
zarzutów. (nik Skarbecki. (fk)

9

nych świadków, Kasprzak był tylko 
bardzo gorliwym pracownikiem i 
chciał w interesie samych robotników, 
by nie można było pracy ich nic za
rzucić, a tvm samym nie narażać się 
na represje.

Śąd Okręgowy w Ostrowie po roz
patrzeniu ponownym sprawy uniewm-

CZY
SPÓŁDZIELNIA TEL WYDAWNICZA

W nawiązaniu do wypróbowanych tradycji polskich i opierając się 
na wzorowych wydawnictwach♦ zagranicznych

my go na ścianie lun kładziemy 
dłodze, jako... dowód naszego 
gustu.

Pyta Pani, jaki kilim można uważać ty wszelkich 
za ładny. Przede wszystkim nie może mienia, 
on być tandetny. Dobry kilim powi-^ Obrońca skazanego wiiósł podanie 
nien według fachowego określenia po- do Sądu Najwyższego o ponowne roz-’ 
siadać twardość deski, miękkość aksa- patrzenie sprawy. Sąd Najwyższy po 
mitu i giętkość stali. Rysunek winien przesłuchaniu do J itkcwych świadków 
być czysty, kolory żywe, intensywne wyirok pierwotny uchylił, przekazując 
— a nie pastelowe. I sprawę Sądowi Okręgowemu w Ostic-

Tyle o kilimach, przyznam niewiele, wie do ponownego oskarżenia. 
Kupując bowiem kilimy, kierowałam; Sąd Okręgowy przesłuchał przecie, 
się swym osobistym gustem — i sta- wszystkim jako głównego świadka 7y g- 
rałam się je dobrać w ten sposób, że- munta Jokiela, który był jednym z po-| 
by harmonizowały z całością pokoju, bitych przez żandarma niemieckiego.!

Ala z Ostrowa jWedług jego zeznań jak i zeznań in-.

BIBLIOTEKA ROMANSÓW I POWIEŚCI
zapewnia miesięcznie 2 tomiki wyborowej, 
lektury wydając dzieła pisarzy polskich i

Dotychczas ukazały się:
T. T. Jeża — Narzeczona Harambaszy 
Cz. Centkiewicza — Wśród lodów Północy 
G. de Maupassanta — Baryłeczka 
B. Dąbrowskiego

ciekawej i taniej 
obcych.

z odnoszeniem a'p domu

zł 300

— 114-sta start!
Prenumerata

i inne opowiadania

miesięcznie 
kwartalnie

Wpłaty i zapisy przyjmują księgarń e
i urzędy pocztowe
K$nto P. K. O. I—-6810P. K. O.

Feliks Domagalski

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina

Wojewódzki Oddział Państwowego 
Urzędu Repatriacyjnego

przeniósł lokale biurowe 
z ul. Wyspiańskiego nr 2

na ul. Rybakl nr 18a

UBRANIA I PŁASZCZE MĘSKIE
Ubrania dla młodzieży

Spodnie, marynarki
Koszule, krawaty, czapki 

Płaszcze, peleryny damskie 
Peleryny nieprzemakalne dla dziewcząt

Srf. fzymańskS iSkcr
Wrocławska 3 o2635

3b-476 TeL nr 91'19’ 91 ■2° ’ 1484

Dla Panów

Odbiorniki radiowe

kapelusze, czapki

uszkodzone względnie bez lamo kupi zaraz 
Fa „RE^OMA^ 
Poznań — Stary Rynek nr 23

oraz

męskie artykuły
w wielkim wyborze

Dąbrowskiego 3
przy moście Teatralnym

Państwowe Zakłady Konfekcyjne
w Szczecinie, Jagiellońska 20 22 

zakupią 3b-4źi

* ♦ | Zakupimy natychmiast następujące |

| łożyska toczne
J 6 szt. łożysk tocznych SKF 2310 lub 22310
| 1 szt. łożysk-tocznych SKF 2311 lub 22311 t
♦ 1 szt. łożysk tocznych SKF 2215 *

6 szt. łożysk tocznych SKF 10408 lub 6408 f
2 szt. łożysk tocznych SKF 2313 lub 22313 ♦

t 3 szt. łożysk tocznych SKF 1314 lub 21314
♦ Zgłoszenia prosimy kierować do PAP, ♦
I Katowice. Jana 11 nr SKF. 3b-473 ♦

przy odbiorze na poczcie
80

230
zł 
zł

„Czytelnika", listonosze

W 3b-447

: Łisiy zosfowne
: komimuhie B. G. K.
: i♦ kupi

: Izba Przemysłowo - Handlowa :
* *
♦ w Poznaniu, Mickiewicza 31 f
♦ p 2773 $

Zarząd Gminny Znin-Zachód w Żninie ogłasza 
niniejszym

konkurs
na stanowisko referenta administracyjnego z uposa
żeniem wg X grupy.

Reflektuje się na siłę wykwalifikowaną, co najmniej 
z 3-letnią praktyką samorządową.

Posada jest do objęcia zaraz.
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kie

rować do Zarządu Gminnego Znin-Zachód w Żninie.
Wójt

3a-241 (—) Kalafiasz

& Ł & F O W E G O *
odpowiedzialnego

do sklepu spożywczego poszukuje zaraz
Powszechna Spółdz. Spożywców w Kluczborku

 3a-217

zegary kontrolne 
wybijające czas przybycia odejścia z pracy.

wełniane gabardynowe

TANI ZA °UP - Feliks Konieczny
Oąbrowsk'ego 46, (wejście z Rynku Jeżyc
kiego) Tel 34-61 39-16. o-2774

STRONA 4 Nr 82ABC

Przetarg nieograniczony
Państwowy Zakład Przemysłu Drzewnego w Jaro

cinie, ul. Pleszewska nr 44, ogłasza przetarg nieogra
niczony na roboty budowlane na dobudowę klatki 
schodowej i wieży dźwigowej do istniejącego budyn
ku fabrycznego.

Informacje otrzymać można w P. Z. P. D. Jarocin.
Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z na

pisem „Oferta na odbudowę klatki schodowej i wieży 
dźwjg£>wej“ należy składać do dnia 31 marca 1948 r. 
w P,. Z. P. D. Jarocin do godz. 12.

Do oferty należy dołączyć pokwitowanie na wpła
cone do K. K. O. Jarocin nr 41 wadium w wysokości 
3’/» oferowanej sumy. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 
34 marca 1948 r. o godz. 12.10 w biurze P. Z. P. D. 
Jarocin. 3a-232

Przetarg
Centrala Rybna Sp. z o. o. — Oddział w Poznaniu, 

ul. Działyńskich 7 ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie prac rozbiórkowych i porządkowych w bu
dynku przeznaczonym na budowę magazynów, przy 
ul. Szyperskiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 1500,— 
zł w Centrali Rybnej Sp. z o. o. Oddział w Poznaniu, 
przy ul. Działyńskich 7, u prok. Ebertowskiego.

Oferty w podwójnych, bezimiennych, zalakowanych 
kopertach z napisem:

„Oferta na wykonanie prac rozbiórkowych i porząd
kowych w budynku przeznaczonym na budowę maga
zynu, przy ul. Szyperskiej w Poznaniu”, 
należy złożyć pod w/w adresem, do dnia 2. IV. 1948 r. 
godz. 10.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w P. B. R. w Poznaniu przy ul. Armii Czerwonej, w 
wysokości l»/» od sumy oferowanej, lub dowód zwol
nienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 2. IV. 48 r. 
o godz. 11 w Centrali Rybnej w Poznaniu, przy ul. 
Działyńskich 7.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w termi
nie 10 dni po otwarciu ofert.

Centrala Rybna Sp. z o. o. w Poznaniu ,przy ul. 
Działyńskich 7, zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta, bez względu na wysokość oferty, jak 
również prawo unieważnienia przetargu bez podania 
powodu.

Poznań, dnia 20 marca 1948 r,
Centrala Rybna Sp. z o. O. 

Oddział w Poznaniu 
(—) Hamerski

dyrektor 3a-239

Rolnicy, którzy złoźy.li swe wnioski 
o pożyczkę, winni przed podjęciem go
tówki zwrócić się do Spółdzielni Samo
pomocy Chłopskiej, celem dokonania 
zamówienia nawozów sztucznych. Spół
dzielnia dana, wyda rolnikowi asygna- 
cję, z którą winien rolnik zgłosić się 
do Komunalnej Kasy Oszczędności. 
Przy wypłacie bowiem, Kasa potrąci 
rolnikowi przeznaczoną sumę na kup
no nawozów sztucznych i zapisze nią 
na rachunek danej Spółdzielni. Rolnik 
później z pokwitowaną asygnacją po- 
bierze zamówione nawozy sztuczne w 
Spółdzielni. Również na te samą akcję 
Miejska Kasa Oszcędności w Wolsz
tynie w porozumieniu się z czynnika
mi kompetentnymi przeznacza 500.000 
zł kredytu, a w miarę dalszego zapo
trzebowania przeznaczy ewentualnie w 
dalszym terminie dodatkowo jeszcze 
1.000.000 zł. (trz)

a odbudowę Domu żołiwrza 
najwięcej dał

powiat rawicki
1 milion złotych ofiarował już pow. 

rawicki na „Odbudowę Domu Żołnie
rza" w Poznaniu — jest to jedna z naj
większych sum na terenie całego woje
wództwa. £

O tym, ze każdy obywatel powiatu 
rawickiego rozumie i docenia znacze
nie służby polskiego żołnierza świad
czy najwymowniej suma 1 mil. zł ze
brana do tej pory w powiecie rawickinr 
na cel odbudowy „Domu Żołnierza" w 
Poznaniu. Społeczeństwo rawickie zdaje 
rachunek ze swej postawy do zaga
dnień najżywotniejszych jakim jest 
opieka nad polskim żołnierzem w cza
sie pokoju. Towarzystwo Przyjaciół' 
Żołnierza w Rawiczu apeluje gorąco 
do składania dalszych ofiar na rzecz 
odbudowy „Domu Żołnierza” w Po
znaniu. (Tat)

I I GOSTYŃ
Na ostatnim posiedzeniu Rady Miej- 

j skiej żegnał się w serdecznych słowach 
j dotychczasowy przewodniczący dyr. 
[ Gruchała z członkami Rady i społe
czeństwem gostyńskim.. Podkreślił mi
łą współpracę i pomoc jakiej doznał 
przy odbudowie gmachu gimnazjalnego 
zniszczonego wskutek działań wojen
nych. P. burmistrz Penkalski wręczył 
p. Gruchale artystycznie wykonany 
dyplom i upominek w formie papiero
śnicy. Na miejsce ustępującego prze
wodniczącego wysunięto dwóch kan
dydatów: nauczyciela p. Józefa Nowaka 
i sekretarza sądowego p. Bartosza. 
Wybrano pierwszego z nich 11 głosa
mi przy 10 przeciwnych.

Wa’ae Zgromadzenie
„Polskiej Centrali" Spółdzielni 

Spożywców Pracowników podlega* 
jących Ministerstwu Komunikacji 

o odp. udz. w Poznaniu
odbędzie się dnia 11 kwietnia 1948 o godz. 10.30 w świe
tlicy Warsztatów Głównych P. K. P. w Poznaniu, uli
ca Robocza 4

z następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Ze

brania
3. Odczytanie protokołu polustracyjnego Związku 

Rewizyjnego
4. Sprawozdanie:

a) Rady Nadzorczej
b) Zarządu i przedłożenie bilansu ża r. 1947
c) Komisji Rewizyjnej

5. Dyskusja nad punktem 3 i 4-tym
6. Zatwierdzenie bilansu za rok 1947 i udzielenie 

Radzie Nadzorczej i Zarządowi pokwitowania
7. Podział czystej nadwyżki z roku obrachunko

wego
8. Zmiana statutu
9. Przyjęcie projektu budżetu na rok 1948

10. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej i 1 zastępcy 
w miejsce ustępujących

11. Wnioski (wnioski muszą wpłynąć na 4' tygodnie 
przed Walnym Zebraniem na ręce Zarządu na 
piśmie, podpisane przez 1/io członków)

12. Wolne wnioski 
Zakończenie.

Prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu ma
ją członkowie, którzy uiścili pełny udział.

Zarząd: 7367
(—) Chałupka (—) Kandulski

Przetarg nieograniczony
Państwowe Poznańskie Zakłady Graficzne Okręg 

Południe w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 21 ogła
szają przetarg nieograniczony na dostawę:
2 maszyn do liczenia, kalkulacyjne (4 działania), 

w tym możliwie jedna systemu „Facit“, druga 
„Brunsviga“,

1 maszyny do pisania z długim wałkiem (możność spo
rządzania wykazu na arkusz 45—50 cm szer.),

1 maszyny do pisania z normalnym wałkiem (marki 
„Underwood"),

1 maszyny do liczenia elektrycznej (2 działania) na 
taśmę papierową.

Maszyny do pisania winny być nowe względnie uży
wane w bardzo dobrym stanie. Stopień zużycia — nie- 
przekraczający 10’/«. — Maszyna do liczenia — uży
wana w dobrym stanie.

Zainteresowani mogą zaznajomić się z warunkami 
dostawy, sporządzać notatki oraz uzyskać inne infor
macje w P. P. Z. G. Okręg Południe (pokój 4) w go
dzinach od 9—13.

Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Ofer
ta na dostawę maszyn do pisania 1 liczenia" należy 
złożyć najpóźniej do dnia 5 kwietnia 1.948 r. godz. 10 
w miejscu jak wyżej. Do oferty należy złożyć dowód 
wpłaty wadium we wysokości lO’/o sumy dostawy.

Przetarg odbędzie się d. ia 5 kwietnia 1948 o godz. 12 
w Dyrekcji Państwowych Poznańskich Zakładów Gra
ficznych, Okręg Południe w Poznaniu al Marcin
kowskiego 21.

P. P. Z. G. Okręg Południe zastrzegają sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia prze
targu bez podania powodów.
3b-477 Dyrekcja
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I UBRANIA MĘSKIE i CHŁOPIĘCE 

do I Komunii św.
Płaszcze wiosenne oraz spodnie
korzystnie poleca _ p-2738

Głogowski
Poznań, ul. Wrocławska 6 Telefon 27-07

przeciw || apL J. GIBEB1H9A
piegom uiiLkilł W Poznaniu

Lekarskie

Choroby nerwowe leczy Po
znański Zakład Przyrodoleczni
czy, al. Marcinkowskiego 20, 
tel 38-26. p2675

Gosposia lub dziewczyna po
trzebna od 1 kwietnia do 2 o- 
sób. Wiadomość: Poznań, plac 
Bernardyński, zakład fotogra
ficzny^________________ 7 568

Wolne posady

Chłopiec do posyłek od 17 do
20 lat potrzebny zaraz. — 
,,Pemar“, Mostowa 11. p2778

J OGŁOSZ£ VI4 DROBNE S"!
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiansktpfro m f mptrn — Tal ó « o *__ •'__  . . J . .... rJ J *...._.............................. .............................................................
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn, 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Samodzielną kucharkę z dobry
mi świadectwami. Zgłoszenia: 
Fa „Alwa“, pl. Wielkopolski 5, 
w godz. 11—13.______ p2772

Pianino najkorzystniej Drygas,
Skarbowa 15._________ p2636

Zjednoczenie Biur Projektowo- 
Montażowych dla Górnictwa 
przyjmie monterów turbino
wych i kompresorowych na ko
rzystnych warunkach. Zakład 
Turbinowy Zjedn. Biur Proj.- 
Montaż. dla Górnictwa, Kato- 
wice, Matejki 3.______ 3b 355

Fryzjerka na wypomóżkę (ewtl. 
żelazkowa). Dąbrowskiego 90.

7590

Ogrodnik do pielęgnowania 
drzewek owocowych potrzebny 
zaraz. Zg oszenia; Poznań. Pół- 
wiejska 9, m. 13. 7449
Biuralistki z maszynopismem 
poszukuję. Szewska 9, Starut.

7526

z branży spożywczej z 
dobrymi poleceniami 
potrzebna. Oferty Głos 
Wlkp. nr 3a-245.

Pomocnik fryzjerski, fryzjerka, 
na wypomóżkę potrzebni. Sza- 
marzewskiego 1._______ cl 128

Nowopowstające
wydawnictwo 
księgarskie 

poszukuje
fachowca na stano
wisko

KIEROWNIKA
Podania wraz z re
ferencjami kierować 
Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Ra
ta jczaka 7 podf „3,986“. 

p2753

Potrzebna zaraz młoda gospo
sia do rodziny z 2 dzieci. — 
Ogrodowa 15, m. 6. C1122
Starsza, uczciwa, natychmiast 
do- prac domowych. — Dobre 
traktowanie. Rokietnica koło 
Poznania, Liceum, Wierzcho- 
wleckt_____________ F531
Pomoc domowa potrzebna za
raz. Dąbrowskiego 41a, m. 2.

F530

Bławatnik zdolny, uczciwy, si
ła fachowa, potrzebny. Spółdz. 
Dom Towarowy „Spólnota", 
Jelenia Góra, ul. 1 Maja 58a. 

3b-460
Pomocnik ogrodniczy, młodszy, 
uczciwy — do hodowli pod 
szkłem, potrzebny. — Zakład 
Ogrodniczy, Szukała, Piastów, 
poczta Widawa Wrocławska k. 
Wrocławia.___________ 3b-461

Specjalisty
w produkcji

past, frołerów 
I muchołapek 
poszukuję.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
,,3,1027“.p2777

Panienka do rocznego dziecka, 
lekkich prac, potrzebna. Ar-. 
mii Czerwonej 3/4. 3b-458

Poszukiwana osoba zaufana 
ewtl. z dzieckiem. Pomoc pani 
domu. Przybyszewskiego 49, 
tel. 72-95.____________ C1125

Gosposia samodzielna, uczci
wa, sumienna, z gotowaniem 
do 2 osób od 1. 4. 1948 lub 
15. 4. 1948. Zakład Dentystycz
ny Drezdeńko, ul. Marsz. Sta
lina 42. ___ 3b-457

Księgowa-biuralistka potrzebna. 
Zgłoszenia z wymaganiami. — 
Olerty nr 825: Czytelnik. Ar- 
mjj Czerwonej 1.______ cl 121

Potrzebna uczciwa pomoc do
mowa Zgłoszenia: Grunwaldz- 
ka 115, parter.________ 7572

Panienka inteligentna z solid
nej rodziny do ekspedycji za
raz potrzebna. Pracownia Cza- 
pek. Dąbrowskiego 3, p2761

Potrzebni zaraz na majątek P. 
N. Z. koło Nowogardu: kowal 
z czeladnikiem, stróż z 2 po
syłkami, fornale i ręczniacy 
z posyłkami, traktorzyści. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 7554.

Tokarza i ślusarza, siły tylko 
pierwszorzędne, przyjmę na 
stałe. Inż. Frąckowiak. Grun
waldzka 91. p2755

Potrzebni zaraz mechanik sa
mochodowy i szklarz. Zakłady 
Przemysłu Ogrodniczego, Ra- 
taje 138.______________ 7580
20 murarzy i tynkarzy przyj
mie A. Hoppel, Targi Poznań
skie, Gen. Świerczewskiego.

7566

RUTYNOWANY
KSIĘGOWY
(samotny) możliwie 
bankowiec, znający 
księgowość przebitko
wą, potrzebny zaraz do 
średniej K. K. O. po
wiatu.
Oferty z życiorysem, 
odpisami świadectw i 
podaniem warunków 
do „Głosu Wielkopol
skiego" nr 3a-233.

biegłą rutynowaną do 
składu bławatów i 
bielizny w Poznaniu 

poszukuję zaraz.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„3,991". p2757

Nianię lub panienkę do 2 dzie
ci oraz samodzielną pomoc do
mową z gotowaniem na stałe 
zaraz. Referencje konieczne. 
Słoneczna 10 ,m. 3 (Ostroróg), 
godz, 14—18,_________p2762
Księgowy-bilansista samodziel
ny z kilkuletnią praktyką prze
mysłową. jednolity plan kont, 
natychmiast potrzebny. Zgło
szenia pisemne z życiorysem 
składać: Państwowe Zakłady 
Przemysłu Wełnianego nr 16 
w Choszcznie, woj. szczeciń
skie. 3a-.24O

Najważniejsze audycje radiowe na czwartek 25. 3. 48
7.20 Lekcja języka rosyjskiego; 8.50 Rady praktyczne dla 

słuchaczek, 12.15 „Z mikrofonem po kraju": reportaż dźwię
kowy pt. „U Cegielskiego płynie żelazo". Sprawozdawca: 
B. Borowicz; 12.25 „Muzyka ludowa". Wykonawcy: Orkiestra 
Rozgłośni Pozn. pod dyr. M. Głżelskiego. J. Bieńkowski (tenor), 
H. Szperka (akomp.); 12.50 Przegląd wydarzeń w opr. Witolda 
Sikorskiego; 13.30 Muzyka dla wszystkich; 14 00 Recital 
altówkowy M. Szaleskiego; 14.30 „Śpiewajmy piosenki", audy
cja słowno-muzyczna dla dzieci: 14.50 Piosenki żołnierskie; 
15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 15.10 „Frontem na 
Zachód" — audycja w opr. T Bazylewicza; 15.20 Muzyka 
organowa z towarzyszeniem orkiestry symfonicznej: 15.55 
Lokalne wiadomości sportowe; 16.00 Dziennik popomdniowy; 
16 25 „Nasze uzdrowiska"; 16.30 „Politechniką Śląska w Gli
wicach"; 16.35 Radiowy Poradnik Językowy; 17.00 Koncert 
Orkiestry P. R. w Bydgoszczy pod dyr. A. Rezlera; 17.45 
„Chrońmy zabytki przedhistoryczne", pogad.; 19.00 „Poezja 
Cypriana Norwida"; 19.15 Koncert wielkotygodniowy; 21.30 
„Prawo rzymskie przestało istnieć", słuchowisko; 22 10 
XVI audycja z cyklu „Dawna muzyka na płytach" — „L’Antho 
logie Sonore".

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: łan Zagierski.

Adres Biura Ogłoszeń: Poznań, ul Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony 64-75. 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta* PKO Poznań ,nr 4499. Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego Poznań nr 8

Cennik ogłoszeń* Za 1-łamowy milimetr lub jego miej
sce: za tekstem (strona 8-łamowa) do 70 mm 30,— 
zł, od 71 do 120 mm 35,— zł, od 121 do 200 mm 40,— 
zł, od 201 do 300 mm 55,— zł ponad 300 mm 75,— zł; 
większe wśród drobnych (strona 8-łamowa) do 

.50 mm (tylko 1 łamowe) 50’/« drożej od zatekstowych, 
powyżej 50 mm oraz dwu- j więcejłamowe 100’/« drożej 
od zatekstowych; ogłoszenia żałobne za ’ 
(strona 8-łamowa) do 70 nim 25. — zł, od 71 
mm 30,— zł, od 121 do 20o mm 60 — zł. od 
300 mm 80,— zł, powyżej 300 mm 100,— zł; 
Scie redakcyjnym (strona 5-łamowa) do 
100,— zł, od 71 do 120 mm 130,— zł. od 121 
mm 150,— zł, od 201 do 300 mm 180,— zł, powyżej 
300 mm 220,— zł. Zestaw tabelaryczny, kombinowany 
i bilanse 100% drożej. Zastrzeżenie miejsca 50% dro
żej. Ogłoszenia drobne: poszukiwania pracy pierw
sze słowo (tłustym drukiem) 30,—■ zł, każde dalsze 
słowo 15,— zł (najmniejsze ogłoszenie 150,— zł); 
wszystkie inne: pierwsze słowo (tłustym drukiem) 50,— 
zł, każde dalsze słowo 25,— zł, (najmniejsze ogłoszenie 
250,— zł), w wydaniach niedzielnych i świątecznych 
wszystkie ogłoszenia 30% drożej.

tekstem 
do 120 
201 do 
w tek- 
70 mm 
do 200

Tłoczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu K—49518

Rutynowana młodsza gosposia 
z referencjami oraz panienka 
do dziecka. Młyńska 2, m. 13, 
od 16—18. p2775
Przyjmicmy natychmiast ekspe
dienta z branży bławatów, któ
ry byłby w możności również 
zająć się sprzedażą skóry. — 
Szczegółowe oferty z poda
niem życiorysu i dotychczaso
wej pracy, jak również z od
pisami świadectw zgłaszać pro
simy; Rolnik, Międzyrzecz — 
Wlkp. 3a-235
Zarząd Gminny w Rokietnicy, 
pow. poznańskiego, przyjmie 
2 męskie siły biurowe z odpo
wiednią praktyką na stanowi
ska referendarskie. Warunki 
pracy i wynagrodzenia według 
umowy. Posady do objęcia z 
dniem 1 kwietnia 1948. Sta
cja kolejowa w miejscu. Od
ległość od Poznania 1S km.

3a-234
Potrzebni zaraz: 2 kowale, 
2 włodarze, 8 fornali, 1 mu
larz, 4 traktorzyści. Wynagro
dzenie wg umowy zbiorowej 
Pr. i R. Roi. Administrator 
Zespołu Państw. Nieruch. Ziem
skich Gniechowice, pow. Wroc
ław. 3a-242

Szuka posady

Szofer trzeźwy, czerwone pra
wo jazdy, poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Głos Wielkop. nr 7461.
Fachowiec branży budowlanej 
i instalac.-sanit. przyjmie po
sadę zaraz w charakterze re
ferenta, sprzedawcy. — Oferty 
G‘os Wielkop. nr 7540.
Pcsady magazyniera lub inka
senta poszukuje starszy ku
piec. Złoży kaucję. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7557.
Starsza inteligentna zajmie się 
gospodarstwem 1 osoby na wy
jazd. Of. Głos Wlkp. nr 7586.
Kreślarka szuka dorywczej 
ptacy. Oferty nr 2233: Czytel
nik, Daszyńskiego 48. k599
Palacz maszynista długoletnią 
praktyką poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Mend- 
lewski, Wągrowiec, Kolejowa 
nr 20. 3b-478
Bilansista długoletnią praktyką 
na kierowniczych stanowiskach, 
doskonałą znajomością skar- 
bowości, szuka samodzielnej 
posady.. Oferty nr 817: Czy
telnik. Armii Czerwonej 1.

C1113

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Inlormacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 3b-342
Wyższy Kurs Księgowości roz
poczynam 1 kwietnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego — Wa
wrzyniaka 33. 3b-314
Korespodencyjne Kursy Księ
gowości wszystkich systemów, 
bilanse, podatki, przebitkowa 
Informacje: Kursy Handlowe 
Smólskiego, Poznań. Wawrzy
niaka 33. 3b-310
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 7179
Jazdy samochodem, motocy
klem oraz właściwej obs ugi 
pojazdów mechanicznych nau
czysz się w szkole ,,Auto- 
Ster", Poznań, Mickiewicza 36. 
Początek kursu 1 kwietnia. 
Zapisy trwają. p2752

Osobiste

Dorabiam szkiełka do suwa-
k.’w. Sieroca 1. Zakład mecha
niczny. p2722
„Ewa" Marsz. Focha 60, spe
cjalny skład bielizny — poń
czoch — blezerów. Materia
ły bielskie, ubraniowe — ko
stiumowe, 100% weny, na
deszły. p2720
Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz gra
mofony i płyty, maszyny do 
szycia, pisania, poduszki elek
tryczne, akumulatory motocy
klowe oraz pończoszki do ga
zu i elektrolity kupuje i sprze
daje „Emka". Poznań. Wroc
ławska 30, tel 26 52. W asne 
warsztaty naprawy. p2658

Sprzedaże
Wiosenne wytworne drewnlacz- 
ki wysyła hurtowo, zaliczenio- 
wo „Eotina". Kraków. Stra- 
dom 5. pl557
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. „La
mus". Sieroca 5/6. p2132
Pianina krzyżowe i do ćwi
czeń polecamy. Skład Rybaki 
nr 28. p2558
Tapczany, fotele, materace — 
najkorzystniej u fachowca. Po
znań, Szkolna 2. 3b-365
Sypialnie nowoczesne, dobre 
wykonanie, korzystnie Janiak, 
Poznań, Rybaki 6. w podwórzu 

p2243

NARZĘDZIA 
ROLNICZE 

taciki budowlane 
ławy stolarskie 
siatki
kuźnie połowę 
i artykuły żelazne 

poleca
A. Bartkowski 

POZNAŃ 
Kraszewskiego 11

3a-82 Tel. 518-61

Stołowy nowoczesny, orzech 
kaukaski, wykonanie wykwint
ne, korzystnie. Janiak, Poznań. 
Rybaki 6 w podwórzu. p2246
Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki, firany, ceraty — Pertek, 
Kraszewskiego 17. 3a-165
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany, łóżka, poleca Kopczyk. 
Poznań, Szkolna 2. 3b-366
Radioodbiorniki, płyty gramo
fonowe. sprzęt elektrotechnicz
ny, poleca, kupuje Radiome
chanika, św. Marcin 25.

P2309

GUZIKI
PODSZEWKI

poleca
w wielkim wyborze 
T. ANDRZEJEWSKI 
Szkolna 12 —tel. 85-01 
 3-i 63

Meble najsolidniejszego wyko
nania w dużym wyborze po
leca najtaniej Przybylski. Po
znań, Szewska 20. 3a-lS7
Płyty korkowe i Hermetic po 
zniżonych cenach oraz grafit 
sprzedaje Artebe. Kantaka 10.

3a-164
Sypialnia nowoczesna używana, 
jadalnie gięte. Stolarnia, Ko
pernika^_____________ 7501
Kotły — autoklawy, warzel- 
nice, konstrukcje żelazne — 
„Suprema". Łódź, Jaracza 40.

3b-321
Tapczany, materace wykonuje
,,Rekorda“, ul. Kurzanoga 
(boczna Ratuszowej). 3b-406

Parcele Antoninku, Przeźmiro- 
wie, Górczynie, Ławicy, tanio 
sprzeda Juska, Kordeckiego 26, 
Gćrczyn, 7531
Parcele każdej okolicy poszu
kuje dla poważnych kupców — 
Juska. Kordeckiego 26, Gór- 
czyn. 7530
Motocykl N. S. U. 500 cm’, 
sportowy, po remoncie, stan 
bardzo dobry — Dąbrowskie
go 83/85. Auto-elektryka ..Per
ła". 7577

SZTANDARY
PARAMENTA 
kościelne 

wykonuje d2193 
J. ŁOWIRSKI 
Poznań, Garbary 20

Samochód Opel sprzedam. —
Jackowskiego 30, m. 2. 7575
Radio Kórting, 3 zakr., łóżko
Rogalińskiego 14, m. 3. od 
16—-19. 7573
Wózek dziecięcy w dobrym sta
nie sprzedam Gąsiorowskich 
nr 11, m. 9. 7567
Radio „Saba“, 5 lamp., uni
wersalne. tanio. Dąbrowskie
go 90, m. 10. 756’4
Cegła z rozbiórki każdej ilości.
Piekary 5,______ 7563
Sprzedam wzgl. zamienię na 
osobowy samochód, ciężarowy 
4-tonowy Hansa Loyd. Grosz- 
kowski, Daszyńskiego 43, m. 10. 

7561
Kuśnierską maszynę do szycia 
futer „Success" sprzedam. — 
Fr. Ławiński, Poznań, ul. św. 
Marcina 46. 7550

najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych

Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. r>2166

Parcelę 1200 ms w Antoninku 
między lasera i jeziorem sprze- 
dam, Of. Gł Wlkp. nr 7512.
Nici lniane do wyrobu firanek, 
taśm, koronek itp. kaliko. ar
tykuły introligatorskie poleca 
Siudecki. Warszawa. Sikorkie- 
go 46._______________ 3b-409
Maszynę do szycia „Singera". 
psa wilka (9-mies.), sprzedam. 
Poznań^Przemysłowa 37, Fran
ciszek Nowaczyk._______ 7448
Kamienicę przy Niedziałkow
skiego, 2-piętrową, 2 składy, 
okazyjnie sprzedam. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 7450._____
Spacerówkę sprzedam wzgl. 
zamienię na wózek dziecięcy. 
Libelta 11, m. 5._______ 7462
Pianino krzyżowe na pełnej 
płycie metalowej — okazyjnie 
sprzedam. — Szwajcarska 15, 
m. 4._________________ 7464
2 konie robocze, powózka 
(polcwczyk) sprzedamy Plat
forma ogumiona 5-ton na 
sprzedaż lub zamiana na przy- 
czepkę. KUP, Różana 19.

P2719

Bombonierki 
jajka tekturowe 

i sianko
J. Załachowska

Poznań, al. Marcin
kowskiego 16 I ptr.

Tel. 14-94 3b-421

Półszorki robocze, szor wyja
zdowy, sprzedam. Daszyńskie- 
go 63.________________ k589
Dętki, opony rowerowe, samo
chodowe, naprawia fachowo 
Wulkanizacja, P. Wawrzynia
ka31._______________ 3a-219
Motocykl setka ,,Wanderer“ 
na sprzedaż. — Kopernika 6, 
m. 20. 7465
Wózek dziecięcy dobrym sta
nie. Długosza 32, m. 6. 7473
Rasową sukę, bernardyn, tanio.
Chociszewskiego 35, m 1, od
16—13. 7542
Maszynę do szycia, wpuszcza
ną jak nową, sprzedam. Ko
sińskiego 19, m. 8._____7538
Samochód Adler Junior, 4-cy- 
lindrowy, w dobrym stanie — 
sprzedam lub zamienię za do
płatą na wóz 6-cylindrowy. 
Zapasowy motor i części. Dr 
Władysław Patys,Konin. 7536

Sprzedamy natych
miast bardzo korzystnie 
SAMOCHÓD
CIĘŻAROWY
1,5 t „Phenomen" po 
kapitalnym remoncie, 
na kompletnie nowym 
ogumieniu. Rolnik — 
Międzyrzecz Wlkp.

3a-236

Sypialnia malowana DKW 200 
po remoncie. Stały Rynek 43, 
m. 2,_________________ 7535
Domek ogrodem, wypalony. 1- 
ntieszkaniowy. przy Poznaniu, 
tanio. Juska. Kordeckiego 26, 
Górczyn,_______________ 7532
Działka mieszkaniem zaraz do 
objęcia. Bukowska. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7574.
Maszyny trykotarskie. Wybic
kiego 16, m. 11, tel. 87-81.

k596
Platformę na gumach oraz wóz 
gospodarczy. Szłapka. Kosy- 
nierska 11 (Górczyn). F527

Sprzedam sklep tekstylny, do
brym położeniu, kompletnym 
urządzeniem, bez towaru, po
wiatowym mieście, blisko Po
znania. — Adres wskaże Głos 
Wielkop. nr 7419, 7534

Wózek (autko), w bardzo do
brym stanie i rower męski. 
Różana 5, m 7. k598
Maszyna walizkowa Erika do 
pisania. Podolska 20, m. 1, 
godz. 18,______ c 112 9
Kompletne urządzenie pralni
cze na Tri benzynę. Poznań- 
Zawady, Koronkarska 20.

C1127
Pierzynę prawie nową oraz du- 
Są płytę elektryczną do goto
wania tanio. Wierzbięcice 15, 
m. 3. C1126
Meble, nowe, używane, od
dzielne bufety kuchenne, sza
fy, toalety, łóżka, stoły roz
suwane oraz komplety korzy
stnie poleca Janiak Balcerów/ 
ski. Za Bramką 4. p2756
Ciągnik ,/Normag" 28 KM, pro
dukcja 43 rok, na gaz drze
wny. ogumiony, stan bardzo 
dobry. Of, Gł. Wlkp. nr 3a-244,
Samochód 5-tonowy na ropę, 
120 KM, tanio sprzedam. Si- 
miński, Ostrów Wlkp., Kościel
na 2. 7604

CIĘŻARÓWKA 
małolitrażowa % to
nowa oszczędna, w do
brym stanie 
do sprzedania.
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Rataj
czaka 7 pod „3,983".

P2751

tćżka żelazne, szafy: kuchenna,
rzeczy. Małeckiego 15. m 5
(3 razy dzwonić)._______7605
Części samochodowe do Fiata 
sprzedam. Tel, 69-42. 7602
Samochód 6-osobowy ,Peugot“, 
na chodzie. Tel. 52-433. 7606
Steinweg oraz inne dobrej 
marki pianina, szafy pancerne, 
meble używane i antyki, tap
czany, fotele, leżanki, okazyj
nie sprzedaje Lokal Licytacji, 
Stary Rynek 48. p2765

Kupna

Motccykl marki Ziindapp, 200 
cm’, na sprzedaż. Warsztat, 
ul, Jackowskiego 52.____ 7556
Platformę sprzedam lub za
mienię na wóz sztywny. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 7555.
Wózek dziecięcy (autko) sprze
dam. Listopadowa 4, m 1.

7553

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań. Daszyńskie
go 26 tel. 21-10. 21 11.
____________________ P2099 
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa Piotr Pie- 
przycki. al. Marcinkowskiego 
20, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie. _______ p2107

Sprzedam walizkową maszynę 
do pisania. Orzeszkowej 13, 
m, 5, godz. 16—18. 7551
Opel 6-cylindrowy, 4-drzwiowy, 
limuzyna, w dobrym stanie, 
spiesznie, 340 tysięcy. — Sło
wackiego 52, m. 3._____ 7582
Sportkę oraz wózek dziecięcy 
korzystnie. Focha 29, m 22.

7549
Pianino pierwszorzędne tanio 
sprzedam. Kopernika 6. m. 12. 

7547

Lokomobila
„Lanz" 28 K. M. rocz
nik 1909 w dobrym sta
nie na sprzedaż. Brat- 
borski, Koźmin (Wlkp) 
tel. 21. 7609

Futro siłowe na średnią figurę 
sprzedam. R’<żana 9. skład. 
_____________________ 7583
Sklep galanteryjny zaraz sprze
dam. Adres wskaże Głos Wiel- 
kopolski nr 7581.___________
Sprzedam parcelę przy koście
le w Krzyżownikach. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 7588.
Maszynę do keksów i lodów. 
Adres wskaże Głos Wielko- 
polski nr 7601.
Wózek dziecięcy sprzedam, — 
Jackowskiego 36, m. 14.

7589
Browar, zabudowania, ziemia.
StŚgiński, Kleczew, Leśna 33. 

7591
Spawarki transformatorem wy
konuje Warsztat elektromecha
niczny Stachowski, Poznań, 
plac Ratajskiego 5 (Nowomiej- 
ski).__________________ 7593
Sportkę, maszynę Singera (o- 
krągła) bez stojaka. Prusa 14, 
m 4, przy Rynku Jeżyckim.

7596
Korzystnie piec gazowy piekar
nikiem. lampa stojąca. Adres 
wskaże Czytelnik, Focha 14, 
nr 859. _______________F529
Super 7-obwodowy. Umińskie-
go 26, m. 4.___________k602
Sypialnię nowoczesną korzyst
nie. Daszyńskiego 54. stolar
nia. __________________ k601
Radio super piękny głos — 
sprzedam. Czesława 9. m. 5.

k600

Sprzedamy: 
CIĘŻARÓWKĘ

„Mercedes" — Diesel 
5-tonową motor 
Ętentschel na chodzie

CIĘŻARÓWKĘ
Steyer 8-cylindr. —
3-tonową na chodzie, 
ogumienie dobre, 

PRZYCZEPĘ
8-tonową długości 7 
metrów dobre 
mienie.
Adres wskaże 
telriik" Focha 
nr 864.

Ogu-

„Czy-
14 —

F532

Ogniotrwała szafa, silna, du
ża, ogniotrwała mniejsza, u- 
rządzenia kompletne dla złot
nika. Oferty: PAR. Ratajcza
ka 7, pod 3,1014. p2771

Willa wolnym mieszkaniem — 
2 miliony; kamienica komfor
towa, 3 miliony wzgl. idealną 
połowę; kamienica centrum, 
8 sklepów do odbudowy; dom 
sklepem. 600 000 oraz wielki 
wybór parcel — sprzeda Me- 
telski, św. Marcin 13, p2759

Siatki, druty, liny metalowe, 
gwoździe oraz wszelkie wyro
by żelazne i metalowe kupuje 
M. Matuszewski i Ska Poznań, 
Marsz Focha 32,______ p2287
Obrabiarki do metalu i drze
wa. artykuły techniczne sta
le kupuje. Krenz. Plac Wol- 
noścj 11._____  p2491
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski. Poznań Zam- 
kowa 7, tel. 31-55, 3a-160
Futra, piżmowce, tchórze, lisy, 
surowe — garbowane, kupuje
my. „Occasion", Warszawa, 
Chmielna 15. 3b-292
Parcelę do 7 morgów kupię.
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 3,922.___________ p2721
Parcelę lub inny obiekt kupię.
Oferty nr 813: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1____ c 1109
Windę łańcuchową (flaszencug) 
na 250 kg kupię. Jackowskie- 
go 49, Talarowski._____ 7468
Narzędzia, piły parkowe, elek 
trody, drut do spawania, brzy
twy, scyzoryki kieszonkowe, 
nakrycia oraz wszelkie wyro
by żelazne i metalowe kupuje 
M. Matuszewski i Ska. Poznań, 
Marsz. Focha 32. p2286
Woskówki farbę do powiela
czy, maszyny biurowe pisania 
liczenia, kupuje stale Waciaw 
Rchowski i Ska, Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18. tel. 43-25.

P2566

Wanilinę 
w proszku kupię 

Fa KOSMALA
ul. Różana 21

p2776

Kupię domek ogródkiem rejo
nie Poznania lub Poznaniu. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 7470.
Wirówkę do mleka, 100—200 
litrów kupi ,Mechanika”. Żu
rawia 15/17, przy Rynku Je
życkim^________________ 7478
Streptomycynę kupimy. Tele
fon 38-61. 7491
Kupię dom wypalony lub par
celę. Of. Głos Wlkp. nr 7522.
Woski twarde, parafinę, ani
linę brązową, stale kupuje — 
„Kremalin", Bydgoszcz, Bocia
nowo 25 tel 31-63, 22-65.

3b-468
Kupuję używane meble. Lud
kiewicz, skład mebli — 2ydow- 
ska 6,________________ 7576
Maszynę pisania, dużą, do
brym stanie, kupię. — Oferty 
Głos Wlkp. nr 7558.
Rowerek 2-kołowy dla dziecka 
7 lat, w dobrym stanie, kupię. 
Oferty z ceną Głos Wielko- 
polskj nr 7546.____________
Kupię stół okrągły rozciągany. 
Słowackiego 31/33, m 17.

7594
Willę, kamienicę (nawet wypa
lone), parcelę, gospodarstwo, 
natychmiast kupię. Cena obo
jętna. — Zgłoszenia do firmy 
„Uni,on“. Poznań, Rzeczypospo
litej 4. telefon 11-69. Godzi- 
ny 9—14. 7584
Mieszarkę do wiórków mydla
nych. ca 400—500 litrów po
jemności. poziomą, wywrotną, 
kupimy. Pożądana z własnym 
napędem. — Oferty: Czesław 
Bessert Poznań, Kraszewskie
go 17. ‘ 3b-244 1

Szan. Panie Domu!
do
stc^u wielkanocnego 
nie zapominajcie o smacznym 

i zdrowotnym chlebku 

„Adama Pumpemikel“ 
Do nabycia w składach delikatesowych^

s
i

Biblioteki,
Świetlice, Czytelnie, Szkoły

zaopafrują się

w Księgarni Spółdz.-Wydawniczej

„CZYTELNIK"
Poznań, ul. Czerw. Armii 1. Tel. 40-92

(obok Hotelu Continental)
Zlecenia zamiejscowe wykonujemy odwrotną 
-... ' pocztą za- zaliczeniem.

Opony 210 lub 190X18 kupię. 
Masztalarska 8. Zgoła, tele- 
fon 20-20. cl 120
Konie na rzeź kupuje Zgoła, 
Poznań, Masztalarska 8, tele- 
fon 20-20, c 1119
Kupię kantówkę do szycia pu
delek drutem i stary pedał, nie 
nadający się do druku Wój- 
tecki, Katowice, M ynska 5, 
tel. 310-18, 3b-472

Zamiana

Mieszkanie samodzielne w śród
mieściu, I ptr., 2 pokoje z ku
chnią i łazienką, zamienię na 
3—4-pokojowe w dzielnicy 
willowej. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 7552.
Zamienię pokój kuchnią (Ra
taje), na takie same lub więk
sze za dopłatą. Dzielnica obo
jętna, Of. Glos W.kp. nr 7587.
4% pokoi kuchnią wzgl, 3 po
koje kuchnią, komfortowe, bal
kon. na takie same lub więk
sze (spiesznie). — Oferty Gros 
Wielkopolski nr 7597.
Zamienię 2-pokojowe 
stwem na takie bez 
stwa lub 3-pokoiowe. 
Głos Wlkp. nr 7598.

Pieniąc z

strólżo- 
stróżo- 
Oferty

250 000,— ulokuję (przemysł, 
handel), poprowadzę księgo
wość. Of. Głos Wlkp. nr 7537.
Wspólnika z gotówką do za
prowadzonej hurtowni chem.- 
spożywczej poszukuje. Oferty 
Głos Wielkop. nr 7603.
Składnicę materiałów budowla
nych z betoniarnią i mieszka
niem sprzedam spiesznie. Ofer
ty nr 827: Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. cl 123

Wo*ne lokale

Dwupokojowe kuchnią fryzje
rowi zwrotem remontu. Cecy
lia Kaczmarek, Komorniki pod 
Poznaniem. ________  7560
Dziesięć mieszkań nowoodbu- 
dowanych (2-izbowych). I do 
IV piętra, skład wraz przyle
głym mieszkaniem, położone 
przy ul. Grobla 29, nar. Mo
stowa, wynajmuje bieżąco, za 
czynszem z góry. Zgłoszenia 
tamże lub telefon 83-29 lub 
39-97. 7458

Szuka* lokalu

1% pokoju z kuchnią za re
mont lub udzielenie 100 tys. 
pożyczki poszukuję. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 3a-38.
Poszukuję 1—2 pokoi. Zwrot 
remontu, Sołacz, Winiary, Je
życe. Oferty nr 834: Czytel- 
nik. Armii Czerwonej 1. cl 130
Samotny pan szuka pokoju — 
ewtl. z utrzymaniem. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 7565,
Samotna szuka pokoju. Zapłaci 
naprzód. Oferty Głos, Wielko
polski nr 7539.

Dzierżawy

Księży 
folwark 

w Buku
do wydzierżawienia.
Zgłoszenja Buk —
Probostwo. 7600

7ęl)bv

Zgubiono legitymację U. P. —
Hanna Kostyiko.________7592
Zgubiono karę RKU Szamotuły. 
Czesław Slisiński, Wierzeja, 
paw Szamotuły.________ 7541

Sł. Poćwiardowski
Paderewskiego 11 
poleca: 
pończochy, rękawiczki, 
bieliznę, szlafroki.

P2764

5000 wynagrodzenia za zwrot 
teczki skórzanej ciemno-brą- 
zowej. pozostawionej 19 bm. 
w lokalu przy Marcinie 61, 
zawierającej portret oraz dwa 
obrazy oprawione. Oddać: Wy- 
bickiego 3, m. 9,______ 7570
Skradziono Rusibusz, pow. Śro
da. 2 konie (klacze) dereszki, 
4. i 6-letnie. Wszelkie infor- 
macje wynagrodzę.______7529
Zagubiono kartę RKU Nowy 
Tomyśl, wykaz osobisty na na
zwisko Andrzej Kowalski. Gra- 
ncwo, pbw Nowy Tomyśl.

7527
Zgubiłem kartę rowerową, pa
piery wojskowe RKU Szamotu
ły. Bolesław Juchacz, Grano- 
wo, pow?Nowy Tomyśl. 7525
Zgubiono kartę rowerową nr 
43 931 „Otello", wystawioną 
przez wójtostwo w Kotlinie, 
powiat Jarocin, na nazwisko 
Wanda Taczała, Parzew, pow. 
Jarocin.________________7562
Zgubiono zniżkę kolejową, kar
tę rowerową oraz inne doku
menty na nazwisko Mieczysław 
Judek.____________ 7559
Zgubiono legitymację studenc
ką na nazwisko Teresa Maj
chrzak. - 7578

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele
fon 92-46. 3a-162
Transporty samochodowe. — 
Dąbrowskiego 52, tel 47-92. 

7332

Różne

Rozbiórki
oraz wszelkie prace bu
dowlane wykonuje fa
chowo — F-ma J. Jó- 
zefek, Kochanowskie
go 1 m. 13. 7548

Drewniaki eleganckie od 3500. 
Naprawy, przeróbka starych 
pantofli, torebek, 1000. Kossa
ka 22. 7571

Urzędowe

Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A. C. II 7/181/47 
z dnia 13. 1. 1948 orzekł 
zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Józefa Saturnina Ba- 
kalarka, zamieszkałego w Tur
ku, ul. Milewskiego nr 1, na 
Kozłowski. Powyższa zmiana 
rozciąga się na żonę Irenę 
Janinę (2 im.)._______ 3b-453
Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A. C, II 7'49/48 
z dnia 13. 2. 1948 orzekł 
zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Leona Mruza. za
mieszkałego w Kaliszu. Naru
towicza nr 4, m. 5, na Mruz- 
2urawski. 3b-455

Matrymonialne

Urzędnik państw , samotny, lat 
48. przystojny, szuka żony — 
(panny lub wdowy do lat 42, 
najchętniej krawcowej Oferty 
Głos Wielkop. nr 7533.
Panna, lat 37. niebrzydka, z 
gotówką 1 wyprawą, poszukuje 
męża, urzędnika lub rzemieśl
nika. Wdowcy z dzieckiem mile 
widziani. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 7440.
Szczęśliwie kojarzy małżeństwa 
Koncesjonowana Poznańska 
Agencja Matrymonialna Wy
syłamy informacyjny Biuletyn 

_____ ____ __   _ , Matrymonialny" kwestionariu- 
minik Wysokiński. Komorów, l sze Załączyć trzy znaczki. 
Ceglana 42a. 3b-414' Poznań skrytka 226 p2161

Zagubiono dokumenty, kartę 
ewakuacyjną, inwalidzkie za
świadczenie na nazwisko Do-

WEŁNA

STRONA 5

Najkorzystniejsze mieisce zbytu t wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Roosewelta 19 — tuieton 52-7-05
Oddział w Bydgoszczy ul Dworcowa 55 Tel 33-13 t 

Biura czynne od 8—15 w soboty od 8—13 L



Pan Klopsik w kąpieli
zwierze świata

Żaden ogród zoologiczny na kuli ziemskiej nie może poszczycić 
się posiadaniem największego zwierzęcia świata. Jest nim wielo
ryb, żyjący w wodach mórz arktycznych. Kilkadziesiąt lat temu 
spotykano go w wielkich ilościach na dalekiej północy, ale wsku- 

‘ tek bezustannych polowań wytrzebiony został tak dalece, że 
obecnie trafia się go bardzo rzadko. Wyprawy wielorybnicze 
kierują się teraz chętniej- ku wybrzeżom Antarktydy, gdzie tych 
potworów morskich jest jeszcze

Na łle dalekich mórz i barwnei egzotyki rozwijać się 
będzie akcja naszej nowej — porywającej powieści Saba- 
tiniego p. t.

Wspaniałe sceny bohaterstwa, miłości, poświęcenia, po
gardy śmierci oraz ciekawe opisy dawnych zwyczajów walk 
pirackich i życia w koloniach karnych — trzymać będą 
uwagę czytelnika w niesłabnącym napięciu.
„KAPITAN BLOOD" — już wkrótce na łamach 

naszego pisma

W krainie bawełny
republika radziecka jest 

kontrastów. Prawie 
to step, w części 

wznoszą się góryzaś

ma
jest

klimat średnio-azja- 
nadzwyczajnie ciepło,

:

Uzbecka 
krajem wielkich 
połowa terenu - 
wschodniej 
Tian-Szan.

Uzbekistan 
tycki. Latem 
zimą — panują tu silne mrozy.

Rodzi się tu przede wszystkim baweł
na. W okresie rządów radzieckich u- 
dało się dzięki gwałtownie przeprowa
dzonej akcji nawodnienia wielokrotnie 

zwiększyć obszar siania bawełny i tym 
samym z Uzbekistanu stworzyć rezer
wuar bawełny dla całego Związku Ra

dzieckiego. Blisko 7O’/o zbiorów baweł
ny Związku Radzieckiego pochodzi z 
Uzbekistanu.

Rok 1947 nie był dla Uzbeckiej repu
bliki przychylny. Wczesną, gorącą wio
snę przerwały niepogody i 
przez co szczególnie 
ucierpiała. Znaczne ., ( 4 ____ ___
mróz zniszczył, trzeba było na nowo ubiegłego roku. Obszar sadzenia oura- 
obsiać. Wobec tego, że brak było wód ków cukrowych — buraki cukrowe 
spływających z gór, z topiącego się'sprowadzone tu zostały dopiero w o- 
śniegu, musiało się prawie wszystkie,kresie drugiej wojny światowej — 
plantacje w pierwszym okresie rozwo-i bardzo powiększono. W wielu kołcho- 
ju polewać wodą z sztucznie zrobio-Izach zebrano z hektara ponad 300 cet- 
r.ych kanałów i studzien. Oczywście! narów. Duże wyniki osiągnięto również 
pomnożyło to tylko wysiłki chłopów, [w winnicach i w hodowli bydła. W sto-

Ale mimo wszystkich trudności, od- sunku do roku 1945 — stan bydła du- 
r.ieśli chłopi uzbeccy duże zwycięstwo, żego powiększył się od 50—60%. 
Powierzchnia zasiewu bawełny osiągnę-! W latach rządów radzieckich rrżą- 
ła stan przedwojenny, a zbiory były o dzono w Uzbekistanie wiele nauko- 

... uun ------ wy eh stacji badawczych, które są do
dyspozycji gospodarki wiejskiej. W in
stytucjach tych wyhodowuje się naj
lepsze gatunki, wypróbowuje je i ■wre
szcie wysyła do kolektywnych gospo
darstw całego kraju.

Dla bieżącego roku chłopi uzbeccy 
poczynili już dużą ilość prac przygoto
wawczych. Założono wiele nowych ka
nałów, które szeroką siatką pokrywają 
obszary do niedawna odłogiem leżące. 
W 1947 r. został w 
ny olbrzymi kocioł 
metrów kubicznych 
rozlewać się będzie 
woda na pola bawełniane Samirkandy 
i Bucharu. Nad rzeką Kassan Seib roz
poczęto budowę olbrzymiej tamy, która 
wznosić się będzie 100 m ponad pozio
mem morza. I stamtąd również płynąć 
będzie woda na plantacje bawełny na 
obszary zupełnie ongiś jałowe. St. O.

10% wyższe niż w roku 1,940. Zebrano 
o 200.000 cetnarów bawełny więcej, 
niż w 1946 roku.

Już tak jest, że powodzenie w każj- 
dej sprawie zalęgy głównie od człowie
ka. Chłopi z uzbeckich kołchozów zro
bili wszystko, co było w ich mocy, że
by mimo szkód, jakie poczyniła zła po
goda — osiągnąć wysokie zbiory. Za
siew bawełny został ukończony znacz
nie wcześniej, niż w ubiegłym roku. 
Pieczołowitą troskliwość ą otaczali 
chłopi pola bawełniane. Przeprowadzi
li krótkie łączące się kanały, pola sta
rannie oczyszczono z szkodników i 
wszystko przygotowano do zbiorów.

Już w pierwszych dniach zbioru du-

OMNIBUS
B I b I i o i e c z a 

nlepróżnuiącego próżnowania

Witold Taszycki
Jak kobieta w niewiastę się 
przeobraziła

- 2 —
Henryk Szarski

Jak rośnie paznokleć
- 3 -

Kazimierz Gumiński
Jak zważono powietrze

— 4 —
Kazimierz Gumiński

Czy natura ;est przekorna

Adam Kulczyński
Tajniki serca ludzkiego

'-34
- 6 —

Kazimierz Gumiński
Ile człowiek zjada węgła

Do nabycia w Kioskacr <sięgarnlaci

Cena każdego tomiku 15 zł

Ima i radość rozpierały serca (Jzbeków. 
W rozmaitych okręgach republiki ze
brano 20, 25, 30 i jeszcze więcej cet
narów bawełny z jednego hektara, a 
były i takie gospodarstwa, które zano-* 1 * * 
towały rekordowe zbiory — 50 i ponad 
50 cetnarów.

P. Bodyna Stan. — W sprawie adresu 
Szkoły Podchorążych 
najbliższego RKU.

P. M. Jankowska.
listownie.

P. Z. Osseim. Oto 
Wierzba 
O swoich siostrach leśnych, 
Skąd wicher płacze niesie, 
Skąd biegnie żewne łkanie 
I żółtych widzów wzdychanie.

A na zakończenie:
„Uprzejmie proszę Pana Redaktora o 

mieszczenie wierszyka w „Głosie Wlkp." 
z moim nazwiskiem."

My jednak nazwiska nie chcielibyśmy 
umieszczać.

P. Olek Stan. Węgierski. — W sprawie 
podanej nam zwróci się Pan do konsula 
Związku Radzieckiego w Poznaniu przy ul. 
Marynarskiej 3.

Jeden z mieszkańców nr 4. — Dym, ucho
dzący z niskiego komina wytwórni beczek 
zatruwa powietrze mieszkańcom sąsiednich 
domów mieszkalnych. Radzimy zwrócić się 
do właściciela tej fabryczki z uwagą i pro
śbą o podwyższenie komina. Jeśliby to 
nie skutkowało, sprawę należy skierować do 
Wydziału Przemysłowego przy Zarządzie 
Miejskim w Ratuszu Nowym (Zamek).

P. Maria z Poznania. — Poszukiwaniem 
osób w Stanach Zjednoczonych trudni się: 
American Relief for Poland 1200 N. As- 
land Chicago 22, III (USA), lub: Polski 
Czerwony Krzyż, Oddział Amerykański 
Warszawa, ul. Nowogrodzka 63, względnie 
Polonia Zagraniczd przy Min. Spraw Za
granicznych, Warszawa, al. I Armii W. P.

Uprawę bawełny sz-czególnie ułat
wiają udoskonalenia techniczne, który
mi rozporządza wiejska gospodarka 
sowiecka. Na poladh pracuje wiele ty
sięcy traktorów i inne skomplikowane 
maszyny gospodarcze pochodzące z 
państwowej stacji maszyn i traktorów. 
Praca cała w dużej części jest zmecha
nizowana.

Jeżeli się mówi o wynikach roku go
spodarczego uzbeckiej republiki sowie
ckiej, należy uwzględniać osiągnięcia 
wszystkich dziedzin tej gospodarki. 

I W roku 1947 Uzbekistan nie tylko 
mrozy,;wypełnił roczny plan zbiorów, ale go 

uprawa bawełny nawet przekroczył. Zbiory pszen cy, 
obszary, które owsa i żyta znacznia przerosty stan z

połowie zbudowa
na 650 mil’onów 
wody. W 1943 r. 
z tego rezerwuaru

Odpowiadamy czytelnikom
należy zwrócić się do

— Adresy prześlemy

wiersz Pański: 
marzy

, nr 23.

BUJANIE
W S^OMĘ

Wiosene słoneczko przygrzewa coraz 
cieplej. Rolnik podkręca wąsa i spo
gląda z rozrzewnieniem na swoją zie
mię, szepcącą pod nosem wierszyk ze 
zbioru „Miejsce na ziemi" Juliana Przy
bosia. Już niedługo wyjdzie na pole, 
by siać. Przedtem jednak będzie na
woził. Jeżeli nie będzie wiedział, jak 
się do tego zabrać, przeczyta sobie w 
Biuletynie nr 5 Zarządu Państw. Nie
ruchomości. Ziemskich odpowiednią 
wskazówkę:

„Wiosenne zasilanie ozimin azotem 
dokonywane być winno w tym mo
mencie, gdy ziemia obeschnie i robot
nik rozsiewający nawóz może swo
bodnie, nie lgnąc, chodzić po po
wierzchni pola. Późniejsze saletrowa
nie daje z reguły gorsze rezultaty, 
powodując jednostronne bujanie w 
słomę, a mały wzrost plonu ziarna." 
Dlaczego w słomę? A nie łaska — 

w karafkę, butelkę albo bambus? Dla 
dzisiejszego wieśniaka, chłopa, a nawet 
i rolnika słoma jest zbyt cennym su
rowcem. Nie bujajmy w słomę!

(m)

Kino „Aktualności"
będzie czynne

za kilka dni
Już w najbliższą niedzielę, dnia 28 mar

ca br. ( I święto Wielkanocy) zostaje u- 
ruchomione w Poznaniu kino „Aktualno
ści", które mieścić się będzie w kinie 
„Warta" przy ul. 27 Grudnia.

Codziennie będą się odbywały cztery 
seanse o godzinie: 11.00 12.00 13.00 i 14.00.

A oto program ułożony na pierwszy ty
dzień; „Najnowsza Polska Kronika Filmo
wa", „PoWódź”, „Gimnastyka dla wszyst
kich", Połowy dalekomorskie", „Syreny 
wodne".

Zmiana programu będzie następowała w 
każdy wtorek tygodnia. Cena biletu na 
wszystkie miejsca wynosić będzie 35 zł.

Pływacy poznańscy zamknęli sezon zimowy
1 rekord Polski i 2 okręgu 
na mistrzostwach pływackich w Poznaniu

Rozegrane pływackie mistrzostwa Okręgu były sprawdzianem pracy w cza
sie sezonu zimowego. Jeden rekord Polski i dwa okręgowe są dowodem su
miennego treningu naszych zawodników. Walkę o prymat pływacki w Wiel- 
kopolsce wygrała Warta uzyskując 369 pkt. przed „Sanem" 229 pkt. i HCP 
21 pkL Już w piątek sympatycy pływania zostali zelektryzowani zapowiedzią 
próby pobicia rekordu Polski w sztafecie 4X100 m stylem klas. Warta, która 
tylekrotnie podejmowała tę próbę, zdołała w końcu ujawnić swe możliwości 
uzyskując pewnie nowy rekord Polski czasem 5.41,9. Bieg ten nie był objęty 
w ogólnej punktącji. W stylu klasycznym lokalni rywale Żmudziński i Cichoń
ski płynęli 200 m „motylkiem", a specjalnie dobrze popłynął ten ostatni uzy
skując czas 3.02,7 i wynik ten stawia go w czołówce polskich pływaków. Na 
100 m klasycznym Cichoński pobił rekord Okręgu, osiągając doskonały wynik 
1.18,7. Taedling zdaje się być w najlepszej formie, płynąc 200 m stylem do
wolnym w czasie 2.37,6 a na 400 m otarł się o rekord Okręgu czasem 5.40,5, 
który jest gorszym od rekordu o 0,3 sok. Wyniki techniczne padły następu
jąco:

PANOWIE:
100 m dow.: 1. Taedling 1.08, 2. Nowak

(W) 1.08,5 3. Małecki (San) 1.09,4.
200 m. dow.: 1. Taedling (W) 2.37,6, 

2. Nowak (W) 2.45,4, 3. Kruczkowski (W) 
2.46,8 .

400 m
prowiak

100 m

dow .1. Taedlng (W) 5.40,5, 2.
(S) 6.04,6, 3.
styl, klas.:

Ko-
Hoff 6.09,4.
Cichoński (W) 1.18,7 

(nowy rekord Okrę
gu), 2. Żalisz (W) 
1.23,6, 3. Zmidziń- 
ski (W) 1.24,2.

200 m styl, klas.:
1. Cichoński (W)
3.02,7, 2. Popra-
wiak (HCP) 3.11, 
3. Chmielewski (W) 
3.11.

100 m stylem 
grzbietowym: l.Bo- 
rusżak (W) 1.22,2,
2. Łabędzki (S)
1.26,4. 3. Żalisz
(W) 1.28.

Sztafeta 4 X 200 
styl, dow.: 1. War
ta I 11.10,5, (nowy 
rekord Okręgu), 

2. San I 11.47,4, 3. Warta II 12.05,8.
Szafeta 3X100 styl, zmiennym: 1. War

ta II 4.00,3, 2. Warta I 4.00,7, 3. Warta III 
4.05,9, 4. San I 4.07,8.

Skoki wygrał Gajewski (Warta) uzysku
jąc 65,38 pkt.

PANIE:
100

licka
400

licka
ioo

1.

3.
2urkówna (San) 

zwyciężczyni biegów 
100 i 400 m stylem 

dowolnym

m dow. 1. Żurkówha (S) 1.27, 2. Ma- 
(S) 1.29,8, 3. Janasikówna (W) 1.31,4. 
m dow. 1. Żuncówna (S) 7.14,3, 2. Ma- 
(S) 7.15, 3. Janasikówna (W) 7.374- 
m klas.: 1. Malicka (S) 1.38,4, 2. Bre-

Wbrew swej nazwie wieloryb nie ma 
nic wspólnego z rybami. Należy do rzę
du ssaków, wydaje na świat żywe po
tomstwo i karmi je własnym mlekiem. 
Trudno uzmysłowić sobie rozmiary i 
Ciężar tego kolosa, kt.órego tylko nie
liczni podróżnicy, myśliwi i marynarze 
mają sposobność oglądać na swobodzie. 
Dobrze rozwinięte okazy dochodzą do 

36 metrów długości i ważą niemniej jak 
110 ton. Obliczono, że metr sześcien
ny wielorybiego cielska waży średnio 
około 3 tysięcy kg.

Zdawało by się, że ta potężna forteca 
morska musi odżywiać się w sposób 
wybitnie krwiożerczy. A tymczasem 
wieloryby karmią się drobniutkimi 
stworzeniami, głównie planktonem. Ich 
apetyty są proporcjonalne do ich wiel
kości. Wieloryb potrafi skonsumować 
dziennie od 2—4 ton pokarmu. Wielory- 
bica jest zawsze większa od samca i 
tylko u jednego z tych zwierząt jest 
odwrotnie. Wyda<je ona na świat jedno 
lub dwa „małe", dochodzące w dniu 
narodzin do 6 metrów długości.

Średniej wielkości wieloryb daie 
przeszło 10 tysięcy litrów oliwy i około 
300 kg fiszbinów. Mięso jego jest ja
dalne i niewiele różni się w smaku od 
wołowiny. Z fiszbinu wyrabia się grze
bienie, guziki, spinki itp. Oliwę wielo- 
rybniczą zakupują fabryki mydła. Tran 
używany przez anemiczne dzieci nie po
chodzi od wielorybów, ale fabrykuje 
go się z wątroby dorszów.

Czasami w czaszce chorego wielory
ba znajdują myśliwi substancję zwaną 
„bielą wielorybią". Wyrabia się z niej 
luksusowe świece, dające białe i czy
ste światło bez zapachu. W głowie po
tężnego ssaka odnaleziono niejedno
krotnie do 3 tysięcy kg tej substancji. 
Jeszcze większy skarb kryje nieraz żo
łądek wielorybi — słynną ambrę. Jest 
to galaretowata masa szarego koloru, 
którą używa się przy wytwarzaniu per
fum. Ambra poza swym naturalnym za
pachem spełnia rolę łącznika między 
alkoholem oraz olejkiem pachnącym.

sińska (W) 1.42,4, 3. Skotnicka (S) 1.46,5.
200 m styl, klas.: 1. Malicka (S) 3.34,2, 

2. Bresińska (W) 3.41,6, 3. Cichońska (W) 
3.48,4.

100 m grzbietowym: 1. Kurkówna (W) 
1.39,8, 2. Malicka (S) 1.43,5, 3. Bresińska 
(W) 1.46.

Sztafeta 3X 100 m styl, zmiennym: 1. San I 
4.59,1, 2. Warta I 5.04,4, 3. Warta II 5.27,6.

100 m dow. 1. San I 6.34,1, 2. Warta I 
6.35,6, 3. Warta II 6.35,6.

W piłce wodnej Team B pokonał Team A 
6:2 (4:0).

Organizacja spoczywająca w rękach O- 
kręgu bardzo sprawna. Publiczności około 
1000 osób, (jaw)

ŻĄDAĆ WE WSZYSTKICH SKLEPACH 
SPRZEDAŻ HURTOWA WSZYSTKICH PLACÓWKACH P. C. H. j

JELENIA GÓRA 
WAŁBRZYCH 
„P O M O N A” 
KRUSZWICA 
ZIELONA GÓRA

I INNYCH

sporo.
Zawartość ambry w żołądku kolosa jest 
różna. Czasami ilość jej dochodzi do 
450 kg.

Polowanie na wieloryby staje się o- 
becnie coraz bardziej utrudnione i gro
zi zupełnym- wytępieniem morskich po
tworów. Jeżeli świat naukowy nie za
protestuje wczas przeciwko masowym 
połowom za kilkanaście lat będą wie
loryby już tylko unikatami. P.

szczekających bernar- 
maszyny rotacyjnej, 
krótko po połknięciu 
I inne odgłosy.

^Nośnik
z feiakta, rodom

Grzmot jak w parne lipcowe popołu
dnie. Czterdzieści 
dynów. Jazgot 
Harczenie smoka 
beczki ze smołą.

Wszystko to razem wzięte, straszy 
przeraża, denerwuje i zniechęca. Kogo, 
gdzie i dlaczego? Chwileczkę. Jak 
było, opowiem.

Siedzisz sobie oto w natchnionej po
zie, oczekując z drżeniem serca chwili, 
gdy światła sali teatralnej zgasną i kur
tyna podniesie się. Myślisz o uwerturze 
i o tym, jak wypadnie aria pani X. 
Z tej artystycznej kontemplacji wyrywa 
cię nagle głos z zaświatów. Gdzieś u 
sufitu zawieszona maszyna piekielna, 
zwana głośnikiem, zaczyna działać. Me
gafon gada, a ciarki przechodzą wzdłuż 
kręgosłupa. Brr...

W imieniu niezliczonych tysięcy by
walców Opery Poznańskiej uprzejmie 
proszę: Uwolnić widzów od dźwięków, 
które zjeżają włosy nawet łysym. Po 
cóż wywoływać nastrój grozy już przed 
samym przedstawieniem, które i tak 
obfituje w nieboszczyków?

Jeden z naszych Czytelników, miło
śnik i entuzjasta Opery, niemal z pła
czem błaga nas o interwencję w tej 
sprawie: — „Czy nie można by napra

wić aparatury głośnikowej, zmienić mi
krofon, czy regulować natężenie głosu?" 

— Można by! — odpowiadamy, mruga
jąc zachęcająco w stronę Dyrekcji Tea- 
atru Wielkiego w Poznaniu, (MIK)

Piftca ręczna AZS'ow
Ub. niedzieli bawiły w Poznaniu drużyny 

piłki ręcznej AZS'u z Torunia, które ro
zegrały spotkania z miejscowym AZS-em.

W koszykówce panów zwyciężył AZS 
Poznań 31:22 (19:9), natomiast w siatków
ce panów jak i pań zwycięstwo przypadło 
gościom 2:0 (15:15 i 15:4) oraz 2:1 (15:5, 
10:15 i 15:5) S. M.

A d wa 4:3TUR (Kalisz)
Spotkanie powyższych drużyn rozegrane 

w Kaliszu, zakończyło się zwycięstwem 
gospodarzy. W Admirze zawiódł bramkarz.

(S. M.)

Unia (Swarzędz V JB 
ZZK Ib (Poznań) £ • Tg

Koszykarze czechosłowaccy występu
jący pod firmą reprezentacji Pragi ro
zegrali w Warszawie mecz z reprezen
tacją Polski odnosząc i tym razem zde
cydowane zwycięstwo w stosunku 70:24 
(28:11). Z wyjątkiem 2 zawodników 
Czesi wystąpili w tym samym składzie, 
w jakim dzień poprzedni pokonali re
prezentację Polski.

Jak donosi dziennik czeski ,,Svo- 
bodne Slovo" związki piłkarskie Cze
chosłowacji i Węgier zaproponowały 
na arbitra spotkania piłkarskiego Wę
gry—Czechosłowacja — sędziego pol
skiego p. Rutkowskiego.
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